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令和６年１月 22 日 

子 ど も ・ 若 者 部 

子ども・若者支援課 

若者調査結果（速報値）について 

１.アンケート調査（無作為抽出） 

１ 調査概要 

（１）調査目的 

「（仮称）世田谷区子ども・若者総合計画（第３期）」の策定にあたり、区の若者を取り巻く実態や若者の

意見を把握するとともに、これまでの若者施策について評価・検証し、さらに今後の子ども・若者施策の

検討に資することを目的とする。 

 

（２）調査対象 

令和５年４月１日現在、世田谷区に住民登録がある15～29歳の若者のうち、住民基本台帳から

無作為抽出した 6,000人 

 

（３）調査方法 

調査依頼文を郵送配布 インターネットによるWeb回答 

 

（４）調査時期 

令和5年 11月 15日（水）～12月 6日（水） 

 

（５）回収数（回収率） 

調査方法 
回収数 

（回収率） 
前回（平成３０年度）回答数（回収率） 

郵送配布 

【Web回答】 

875／6,000 

（14.6％） 

【郵送・Web回答】 

1,132／6,000 

（18.9％） 

【郵送回答】 

775（12.9%） 

【Web回答】 

357（6.0％） 
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２ 調査結果 

 

 

 

【はじめに】 

このアンケートは、世田谷区
せ た が や く

からお願
ねが

いしています。 

・質問
しつもん

内容
ないよう

は、大学生
だいがくせい

と一緒
いっしょ

に 考
かんが

えました。 

・名前
なまえ

は聞
き

きません。どなたが答
こた

えたか、わからないようになっています。 

・調査
ちょうさ

結果
けっか

は、世田谷区
せ た が や く

の子
こ

ども・若者
わかもの

のための取
と

り組
く

みに役立
やくだ

てます。 

 

 

 
 

 

 

ログインＩＤ：あああああああ 

パスワード：あああああああ 

 

アンケートにこたえます 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

答
こた

えたくない質問
しつもん

は飛
と

ばしても大丈夫
だいじょうぶ

。 

約
やく

２０分
ふん

のアンケートで、未来
み ら い

を変
か

えよう！ 

郵送配布 
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あなた自身
じ し ん

についておうかがいします 

問
とい

１ 令和
れ い わ

５年
ねん

４月
がつ

１日
にち

時点
じ て ん

のあなたの年齢
ねんれい

をお答
こた

えください。 （N=875） 

 平均
へいきん

22.3 歳
さい

 

問
とい

２ あなたの性別
せいべつ

をお答
こた

えください。（１つ選
えら

ぶ） （N=875） 

１ 男性
だんせい

 41.7% 

２ 女性
じょせい

 55.9% 

３ 答
こた

えたくない 1.3% 

４ わからない 0.6% 

５ その他
た

 0.3% 

  無回答
むかいとう

 0.2% 

問
とい

３ 現在
げんざい

、あなたは世田谷区
せ た が や く

に住
す

んで何年
なんねん

ぐらいになりますか。（１つ選
えら

ぶ） （N=875） 

１ １年
ねん

未満
み ま ん

 12.3% 

２ １～５年
ねん

未満
み ま ん

 23.9% 

３ ５～10年
ねん

未満
み ま ん

 11.4% 

４ 10～20年
ねん

未満
み ま ん

 33.9% 

５ 20年
ねん

以上
いじょう

 18.2% 

６ 該当
がいとう

しない 0.1% 

無回答
むかいとう

 0.1% 

問
とい

４ 現在
げんざい

、あなたと同居
どうきょ

している方
かた

はどなたですか。（選
えら

ぶのはいくつでも） （N=875） 

１ 父
ちち

 49.8% 

２ 母
はは

 57.6% 

３ きょうだい 39.5% 

４ 祖父母
そ ふ ぼ

 6.6% 

５ 配偶者
はいぐうしゃ

・パートナー・恋人
こいびと

 15.7% 

６ 自身のお子さん（１人
ひ と り

） 3.9% 

７ 自身
じ し ん

のお子
こ

さん（２人
ふ た り

以上
いじょう

） 0.2% 

８ その他
た

の親族
しんぞく

 1.4% 

９ 友人
ゆうじん

 0.8% 

10 その他
た

〔例
たと

えば：     〕 1.6% 

11 同居人
どうきょにん

はいない 21.8% 

  無回答
むかいとう

 0.3% 

問
とい

５ 世田谷
せ た が や

区内
く な い

に親族
しんぞく

はいますか（同居
どうきょ

を除
のぞ

く）。それは、どなたですか。 

（選
えら

ぶのはいくつでも） （N=875） 

１ 父
ちち

 17.0% 

２ 母
はは

 18.9% 

３ きょうだい 13.3% 

４ 祖父母
そ ふ ぼ

 17.0% 

５ 配偶者
はいぐうしゃ

 2.1% 

６ いない 65.0% 

 無回答
むかいとう

 1.9% 

問
とい

６ あなたの現在
げんざい

の状 況
じょうきょう

をお答
こた

えください。ただし、複数
ふくすう

に該当
がいとう

する場合
ば あ い

は、主
おも

なもの 

をお答
こた

えください。（１つ選
えら

ぶ） （N=875） 

１ 生徒
せ い と

・学生
がくせい

 48.2% 

２ 正社員
せいしゃいん

・正規
せ い き

職員
しょくいん

（自営業
じえいぎょう

を含
ふく

む） 41.0% 

５ 専業
せんぎょう

主婦
し ゅ ふ

（夫
おっと

） 0.6% 

６ 無職
むしょく

（求 職 中
きゅうしょくちゅう

の人
ひと

を含
ふく

む） 1.6% 
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３ 契約
けいやく

社員
しゃいん

など非正規
ひ せ い き

職員
しょくいん

 2.6% 

４ パート、アルバイト 5.3% 

７ その他
た

〔例
たと

えば：     〕 0.5% 

  無回答
むかいとう

 0.2% 

問
とい

６－１ 問
とい

６で「１ 生徒
せ い と

・学生
がくせい

」と回答
かいとう

された方
かた

におうかがいします。学費
が く ひ

はどなたが 

負担
ふ た ん

していますか。（選
えら

ぶのはいくつでも） （n=422） 

１ 保護者
ほ ご し ゃ

 92.7% 

２ 自分
じ ぶ ん

 2.8% 

３ 保護者
ほ ご し ゃ

が負担
ふ た ん

し、のちに自分
じ ぶ ん

が返済
へんさい

する 3.6% 

４ 国
くに

の就学
しゅうがく

支援
し え ん

金
きん

制度
せ い ど

や都
と

の助成
じょせい

金
きん

（高校生
こうこうせい

） 1.9% 

５ 奨学
しょうがく

金
きん

（貸与型
たいよがた

）を受給
じゅきゅう

している 5.2% 

６ 奨学
しょうがく

金
きん

（給付型
きゅうふがた

）を受給
じゅきゅう

している 3.3% 

７ その他
た

〔例
たと

えば：                        〕 0.7% 

８ わからない 0.2% 

  無回答
むかいとう

 1.2% 

問
とい

６－２ 問
とい

６で「１ 生徒
せ い と

・学生
がくせい

」と回答
かいとう

された方
かた

におうかがいします。 

アルバイトなどの収 入
しゅうにゅう

を得
え

る活動
かつどう

をしていますか。（１つ選
えら

ぶ） （n=422） 

１ している 43.8% 

⇒問
とい

６－３へ 

２ していない 54.5% 

⇒問
とい

７へ 

無回答
むかいとう

 1.7% 

問
とい

６－３ 問
とい

６－２で「１ している」と回答
かいとう

された方
かた

におうかがいします。アルバイトな 

どの収 入
しゅうにゅう

は何
なに

に使
つか

っていますか。（選
えら

ぶのはいくつでも） （n=185） 

１ 学費
が く ひ

 9.2% 

２ 住居費
じゅうきょひ

（光
こう

熱水費
ねつすいひ

を含
ふく

む） 7.0% 

３ 食費
しょくひ

 55.1% 

４ 娯楽費
ご ら く ひ

、交際費
こうさいひ

 96.2% 

５ スマートフォンなどの通信費
つうしんひ

 16.2% 

６ その他
た

〔例
たと

えば：                         〕 8.6% 

  無回答
むかいとう

 0.0% 

問
とい

６－４ 問
とい

６で「１ 生徒
せ い と

・学生
がくせい

」と回答
かいとう

された方
かた

以外
い が い

におうかがいします。あなたの 

世帯
せ た い

収 入
しゅうにゅう

をお答
こた

えください。（１つ選
えら

ぶ） （n=453） 

１ 100万円
まんえん

未満
み ま ん

 2.4% 

２ 100～300万円
まんえん

未満
み ま ん

 16.1% 

６ 1,000～1,500万円
まんえん

未満
み ま ん

 8.8% 

７ 1,500～2,000万円
まんえん

未満
み ま ん

 3.3% 
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３ 300～500万円
まんえん

未満
み ま ん

 33.1% 

４ 500～700万円
まんえん

未満
み ま ん

 15.2% 

５ 700～1,000万円
まんえん

未満
み ま ん

 9.5% 

８ 2,000万円
まんえん

以上
いじょう

 1.5% 

９ わからない 8.8% 

  無回答
むかいとう

 1.1% 

問
とい

７ あなたが現在
げんざい

在学
ざいがく

している、または最後
さ い ご

に卒業
そつぎょう

（中退
ちゅうたい

を含
ふく

む）した学校
がっこう

は 

どれですか。（それぞれ１つずつ選
えら

ぶ） （N=875） 

学校
がっこう

の種別
しゅべつ

 

１ 中学校
ちゅうがっこう

 1.5% 

２ 高等
こうとう

学校
がっこう

 24.5% 

３ 専門
せんもん

学校
がっこう

・高等
こうとう

専門
せんもん

学校
がっこう

・ 

高等
こうとう

専修
せんしゅう

学校
がっこう

 7.7% 

４ 短期
た ん き

大学
だいがく

 1.6% 

５ 大学
だいがく

 55.2% 

６ 大学
だいがく

院
いん

 6.4% 

７ その他
た

〔例
たと

えば： 〕 1.3% 

無回答
むかいとう

 1.9% 

 

在学
ざいがく

等
など

の

状 況
じょうきょう

 

１ 在学中
ざいがくちゅう

 

 44.7% 

２ 卒業
そつぎょう

 

 38.5% 

３ 中退
ちゅうたい

 

 2.1% 

無回答
むかいとう

 

 14.7% 

問
とい

８ あなたの家
いえ

の暮
く

らし向
む

き（衣
い

・食
しょく

・住
じゅう

・レジャーなどの物質的
ぶっしつてき

な生活
せいかつ

水準
すいじゅん

）は世間
せ け ん

一般
いっぱん

と比
くら

べてみてどの程度
て い ど

だと思
おも

われますか。あなたの実感
じっかん

でお答
こた

えください。 

（１つ選
えら

ぶ） 

 （N=875） 

        １     2       3      4      5      6       7      8      9     無回答
むかいとう

 

          2.4%   2.1%    8.0%   9.4%  21.0%  13.3%   20.8%   8.1%  11.4%    3.5% 

    

  生活
せいかつ

が厳
きび

しい             平均的
へいきんてき

             生活
せいかつ

に余裕
よ ゆ う

がある 
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問
とい

９ あなたは自分
じ ぶ ん

のことをどのように思
おも

っていますか。（それぞれ１つずつ選
えら

ぶ） 

（N=875） 

 
とても 

そう思
おも

う 

まあ 

そう思
おも

う 

どちら 

でも 

ない 

あまり 

そう思
おも

わない 

そう 

思
おも

わな

い 

 

無回答
むかいとう

 

① 自分
じ ぶ ん

のことが大事
だ い じ

だと思
おも

う  50.5%  33.7%  6.9%  4.9%  2.9%  1.1% 

② 自分
じ ぶ ん

のことが好
す

きだ  26.4%  35.8%  13.3%  11.1%  5.8%  7.7% 

③ 人
ひと

や社会
しゃかい

の役
やく

に立
た

ちたいと思
おも

う  36.3%  41.1%  10.4%  5.1%  2.4%  4.6% 

④ 自分
じ ぶ ん

らしさというものがあると思
おも

う  37.8%  37.1%  9.8%  7.8%  2.5%  4.9% 

⑤ 幸
しあわ

せである  35.3%  42.3%  11.8%  5.9%  2.9%  1.8% 

⑥ 将来
しょうらい

よりも今
いま

の生活
せいかつ

を楽
たの

しみたい  16.9%  32.3%  29.7%  13.5%  3.3%  4.2% 

⑦ 家族
か ぞ く

や周
まわ

りの人
ひと

に大事
だ い じ

にされている  53.8%  32.7%  7.2%  2.4%  0.6%  3.3% 

⑧ うまくいくかわからないことも意欲的
いよくてき

に取
と

り組
く

む 
 20.1%  35.1%  21.0%  15.7%  4.3%  3.8% 

⑨ 周
まわ

りの人
ひと

は自分
じ ぶ ん

の意見
い け ん

をちゃんと聞
き

い

てくれている 
 31.5%  44.2%  14.9%  5.1%  1.9%  2.3% 

⑩ 孤独
こ ど く

だと感
かん

じる  7.1%  14.5%  18.1%  30.7%  26.6%  3.0% 
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ふだんの生活
せいかつ

についておうかがいします 

 

問
とい

10 あなたは、学校
がっこう

や仕事
し ご と

以外
い が い

の時間
じ か ん

をどのように過
す

ごしていますか。 

優先度
ゆうせんど

の高
たか

いものを３つまでお答
こた

えください。（３つまで選
えら

ぶ） （N=875） 

１ 家族
か ぞ く

・知人
ち じ ん

とおしゃべりをする 52.8% 

２ スマートフォンやパソコン、タブレットを使
つか

う 74.9% 

３ テレビで番組
ばんぐみ

や動画
ど う が

配信
はいしん

サイトなどを視聴
しちょう

する 33.3% 

４ カードゲーム、ボードゲームなどをする 2.3% 

５ 勉強
べんきょう

をする（塾
じゅく

に行
い

く） 19.8% 

６ 楽器
が っ き

の演奏
えんそう

、絵画
か い が

などの創作
そうさく

活動
かつどう

をする 11.4% 

７ スポーツやダンスなどの運動
うんどう

をする 14.4% 

８ ドライブ、サイクリング、散歩
さ ん ぽ

に出
で

かける 8.0% 

９ 食事
しょくじ

や買
か

い物
もの

に出
で

かける 25.5% 

10 スポーツ観戦
かんせん

、ライブなどのイベントに行
い

く 5.8% 

11 映画館
えいがかん

、ゲームセンター、カラオケに行
い

く 6.3% 

12 親
おや

の代
か

わりに家事
か じ

をする（料理
りょうり

、洗濯
せんたく

など） 3.3% 

13 家族
か ぞ く

の世話
せ わ

や介護
か い ご

をする 1.3% 

14 アルバイト、ポイ活
かつ

、モニターなど 収 入
しゅうにゅう

を得
え

る活動
かつどう

をしている 12.6% 

15 地域
ち い き

活動
かつどう

やサークル活動
かつどう

、ボランティア活動
かつどう

をする 3.2% 

16 何
なに

もしないでのんびりする 13.5% 

17 その他
た

〔例
たと

えば：                    〕 3.7% 

  無回答
むかいとう

 0.2% 

 

問
とい

11 ホッとでき、安心
あんしん

していられる場所
ば し ょ

はありますか。（１つ選
えら

ぶ） （N=875） 

１ ある 92.9% 

⇒問
とい

11－1へ 

２ ない 6.9% 

⇒問
とい

12 へ 

無回答
むかいとう

 0.2% 
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問
とい

11－1 問
とい

11 で「１ ある」と回答
かいとう

された方
かた

におうかがいします。ホッとでき、 

安心
あんしん

していられる場所
ば し ょ

はどこですか。（選
えら

ぶのはいくつでも） （n=813） 

１ 自分
じ ぶ ん

の部屋
へ や

 88.3% 

２ 自室
じ し つ

以外
い が い

の部屋
へ や

（風呂
ふ ろ

、トイレ含
ふく

む） 39.6% 

３ 自宅
じ た く

以外
い が い

の家
いえ

（友人宅
ゆうじんたく

、祖父母
そ ふ ぼ

の家
いえ

など） 15.5% 

４ 学校
がっこう

（部活動
ぶかつどう

含
ふく

む） 11.8% 

５ 職場
しょくば

（アルバイト含
ふく

む） 3.8% 

６ 児童館
じどうかん

 0.7% 

７ 青少年
せいしょうねん

交流
こうりゅう

センター 0.6% 

８ 地域
ち い き

の人
ひと

が開
ひら

いている遊
あそ

び場
ば

など 0.6% 

９ 図書館
としょかん

 5.4% 

10 公園
こうえん

や河川敷
かせんじき

などの屋外
おくがい

 9.3% 

11 塾
じゅく

や習
なら

い事
ごと

（教室
きょうしつ

） 2.7% 

12 ゲームセンターやファーストフード店
てん

などのお店
みせ

 2.5% 

13 無料
むりょう

で勉強
べんきょう

を見
み

てくれる場所
ばしょ

や、食事
しょくじ

や軽食
けいしょく

を無料
むりょう

か安
やす

く食
た

べることができる場所
ばしょ

 1.4% 

14 相談
そうだん

窓口
まどぐち

、サポートしてくれる場所
ば し ょ

（電話
で ん わ

やオンラインを含
ふく

む） 0.4% 

15 インターネット空間
くうかん

（ S N S
エスエヌエス

、YouTube
ユーチューブ

やオンラインゲームなど） 10.6% 

16 その他
た

の場所
ば し ょ

〔例
たと

えば：                     〕 5.2% 

無回答
むかいとう

 0.4% 

問
とい

12 ホッとでき、安心
あんしん

していられる場所
ばしょ

に必要
ひつよう

なことは何
なん

ですか。（選
えら

ぶのはいくつでも） 

 （N=875） 

１ いつでも行
い

きたい時
とき

に行
い

ける 53.0% 

２ 一人
ひ と り

で過
す

ごせたり、何
なに

もせずのんびりできる 80.7% 

３ ありのままでいられる、自分
じ ぶ ん

を否定
ひ て い

されない 57.5% 

４ 好
す

きなことをして自由
じ ゆ う

に過
す

ごせる 72.0% 

５ 自分
じ ぶ ん

の意見
い け ん

や希望
き ぼ う

を受
う

け入
い

れてもらえる 24.7% 

６ 新
あたら

しいことを学
まな

べたり、やりたいことにチャレンジできる 17.7% 

７ 悩
なや

みごとの相談
そうだん

にのってもらったり、一緒
いっしょ

に遊
あそ

んでくれる人
ひと

がいる 23.9% 

８ いろんな人
ひと

と出会
で あ

える、友人
ゆうじん

と一緒
いっしょ

に過
す

ごせる 19.4% 

９ スポーツなど体
からだ

を思
おも

い切
き

り動
うご

かすことができる 11.9% 

10 その他
た

〔例
たと

えば：                        〕 1.9% 

無回答
むかいとう

 0.9% 
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問
とい

13 あなたは、スマートフォンやパソコン、タブレットを使
つか

って（自分
じ ぶ ん

のもの以外
い が い

を含
ふく

む）以下
い か

のことをふだんどれくらいしますか。（それぞれ１つずつ選
えら

ぶ） 

（N=875） 

 毎日
まいにち

 

５時間
じ か ん

 

以上
いじょう

 

毎日
まいにち

 

３～４ 

時間
じ か ん

 

毎日
まいにち

 

２時間
じ か ん

 

以下
い か

 

週
しゅう

に 

３～４ 

日
にち

 

週
しゅう

に 

１～２ 

日
にち

 

しない 無回答
むかいとう

 

① ゲームをする  3.9%  8.3%  25.8%  7.5%  11.3%  40.1%  3.0% 

② メール・LINE
ラ イ ン

のやりとりをする  3.7%  9.5%  65.0%  8.2%  4.9%  1.4%  7.3% 

③ X
エックス

（旧
きゅう

Twitter
ツ イ ッ タ ー

）・Instagram
イ ン ス タ グ ラ ム

等
など

の S N S
エスエヌエス

を利用
り よ う

する 
 5.7%  16.1%  56.3%  4.7%  4.8%  8.1%  4.2% 

④ YouTube
ユーチューブ

・Netflix
ネットフリックス

等
など

の動画
ど う が

配信
はいしん

サービスを利用
り よ う

する 
 9.1%  23.5%  46.4%  8.6%  6.7%  2.3%  3.3% 

⑤ オンライン授業
じゅぎょう

・レッスンや

学習
がくしゅう

アプリを利用
り よ う

する 
 1.6%  3.1%  10.5%  7.2%  15.3%  56.0%  6.3% 

⑥ インターネットで検索
けんさく

（情報
じょうほう

収 集
しゅうしゅう

）する 
 4.9%  12.0%  60.7%  11.4%  5.0%  2.2%  3.8% 
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問
とい

14 あなたはふだんどのくらい外出
がいしゅつ

しますか。（１つ選
えら

ぶ） （N=875） 

１ 仕事
し ご と

や学校
がっこう

のある日
ひ

は毎日
まいにち

外出
がいしゅつ

する 69.8% 

２ 仕事
し ご と

や学校
がっこう

で週
しゅう

に３～４日
にち

外出
がいしゅつ

する 13.9% 

３ 遊
あそ

びなどで頻繁
ひんぱん

に外出
がいしゅつ

する 4.2% 

４ 人
ひと

づきあいのためにときどき外出
がいしゅつ

する 3.4% 

５ ふだんは家
いえ

にいるが、自分
じ ぶ ん

の趣味
し ゅ み

に関
かん

する用事
よ う じ

のときだけ外出
がいしゅつ

する 4.6% 

６ ふだんは家
いえ

にいるが、近所
きんじょ

のコンビニなどには出
で

かける 2.7% 

７ 家
いえ

からほとんど出
で

ない 0.8% 

  無回答
むかいとう

 0.8% 

 

【問
とい

14－1～問
とい

14－3 は、問
とい

14 で「５」～「７」と回答
かいとう

された方
かた

におうかがいします】 

問
とい

14－1 あなたの外出
がいしゅつ

状 況
じょうきょう

が現在
げんざい

の状態
じょうたい

となって、どのくらい経
た

ちますか。 

（１つ選
えら

ぶ） 

 （n=71） 

１ ３か月
げつ

未満
み ま ん

 9.9% 

２ ３～６か月
げつ

未満
み ま ん

 8.5% 

３ ６か月
げつ

～１年
ねん

未満
み ま ん

 22.5% 

４ ２年
ねん

～３年
ねん

未満
み ま ん

 28.2% 

５ ３年
ねん

～５年
ねん

未満
み ま ん

 22.5% 

６ ５～10年
ねん

未満
み ま ん

 2.8% 

７ 10～20年
ねん

未満
み ま ん

 4.2% 

８ 20年
ねん

以上
いじょう

 1.4% 

  無回答
むかいとう

 0.0% 

 

問
とい

14－2 あなたの外出
がいしゅつ

状 況
じょうきょう

が現在
げんざい

の状態
じょうたい

になった具体的
ぐたいてき

な年齢
ねんれい

をお答
こた

えください。 

 平均
へいきん

22.4 歳
さい

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

問
とい

15 へ 
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問
とい

14－3 あなたの外出
がいしゅつ

状 況
じょうきょう

が現在
げんざい

の状態
じょうたい

になったきっかけは何
なん

ですか。 

（選
えら

ぶのはいくつでも） 

 （n=71） 

１ 学校
がっこう

になじめなかったため 8.5% 

２ 受験
じゅけん

に失敗
しっぱい

したため 2.8% 

３ 就 職
しゅうしょく

活動
かつどう

がうまくいかなかったため 2.8% 

４ 職場
しょくば

になじめなかったため 5.6% 

５ 人間
にんげん

関係
かんけい

がうまくいかなかったため 11.3% 

６ 病気
びょうき

・障
しょう

がいのため 7.0% 

７ 妊娠
にんしん

したため 5.6% 

８ 退職
たいしょく

したため 2.8% 

９ 新型
しんがた

コロナウイルス感染症
かんせんしょう

が流行
りゅうこう

したため 32.4% 

10 通信制
つうしんせい

の学校
がっこう

のため 5.6% 

11 仕事
し ご と

や授業
じゅぎょう

がリモートになったため 39.4% 

12 介護
か い ご

や看護
か ん ご

を行
おこな

うことになったため 0.0% 

13 外出
がいしゅつ

する必要
ひつよう

がなかったため 18.3% 

14 その他
た

〔例
たと

えば：                      〕 8.5% 

  無回答
むかいとう

 4.2% 
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問
とい

15 次
つぎ

に挙
あ

げられたことについて、どの程度
て い ど

あてはまりますか。（それぞれ１つずつ選
えら

ぶ） 

（N=875） 

 
あて 

はまる 

どちらか 

といえば 

あて 

はまる 

どちらか

といえば

あてはま

らない 

あて 

はまら

ない 

 

無回答
むかいとう

 

①  家事
か じ

など、身
み

の回
まわ

りのことは自分
じ ぶ ん

で

している 
 39.5%  22.7%  24.3%  12.2%  1.1% 

② 朝
あさ

、決
き

まった時間
じ か ん

に起
お

きられる  36.3%  33.6%  15.2%  10.2%  4.7% 

③ 深夜
し ん や

まで起
お

きていることが多
おお

い  40.3%  28.1%  16.6%  12.9%  2.1% 

④ 昼夜
ちゅうや

逆転
ぎゃくてん

の生活
せいかつ

をしている  5.3%  12.2%  19.9%  59.1%  3.5% 

⑤ 政治
せ い じ

や経済
けいざい

・社会
しゃかい

報道
ほうどう

に目
め

を通
とお

す  18.4%  38.6%  24.6%  16.6%  1.8% 

⑥ 自分
じ ぶ ん

の周囲
しゅうい

には理不尽
り ふ じ ん

と思
おも

うことが

たくさんある 
 17.4%  32.2%  35.1%  13.4%  1.9% 

⑦ 誰
だれ

とも口
くち

を利
き

かずに過
す

ごす日
ひ

が多
おお

い  4.9%  8.0%  28.0%  57.5%  1.6% 

⑧ 人
ひと

と会話
か い わ

をするのはわずらわしい  4.5%  13.1%  33.3%  47.1%  2.1% 

⑨ 自分
じ ぶ ん

の精神
せいしん

状態
じょうたい

は健康
けんこう

ではないと思
おも

う  9.6%  16.3%  27.9%  44.1%  2.1% 

⑩ 嫌
いや

なことがあると、家
いえ

や自室
じ し つ

に閉
と

じこ

もりたくなる 
 22.5%  22.6%  21.5%  30.3%  3.1% 
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問
とい

16 新型
しんがた

コロナウイルス感染症
かんせんしょう

によって変化
へ ん か

したことや、あなた自身
じ し ん

が感
かん

じたことを 

教
おし

えてください。（選
えら

ぶのはいくつでも） （N=875） 

１ 新型
しんがた

コロナウイルスに感染
かんせん

した、または感染
かんせん

するのではと心配
しんぱい

した 56.0% 

２ 人
ひと

と会
あ

う機会
き か い

や話
はな

す機会
き か い

が減
へ

った 47.5% 

３ やりたいことができなくなった 32.5% 

４ 食事
しょくじ

の支度
し た く

や掃除
そ う じ

などの家事
か じ

負担
ふ た ん

が増
ふ

えた 3.4% 

５ 生活
せいかつ

のリズムが不規則
ふ き そ く

になった 15.0% 

６ ささいなことでケンカすることが増
ふ

えた 3.3% 

７ マスクをすることが苦痛
く つ う

だった 28.2% 

８ マスクをはずしにくくなった 29.8% 

９ 希望
き ぼ う

する進学
しんがく

や就 職
しゅうしょく

をあきらめることになった 2.2% 

10 収 入
しゅうにゅう

が減
へ

ったことで様々
さまざま

な活動
かつどう

ができなかった 7.3% 

11 自由
じ ゆ う

になる時間
じ か ん

が増
ふ

えた 31.2% 

12 オンラインでの活動
かつどう

など新
あら

たな取
と

り組
く

みにチャレンジした 17.5% 

13 その他
た

〔例
たと

えば：                      〕 6.5% 

14 特
とく

に変化
へ ん か

したことはない 6.7% 

  無回答
むかいとう

 1.0% 
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悩
なや

みや相談
そうだん

相手
あ い て

についておうかがいします 

問
とい

17 あなたは今
いま

、悩
なや

んでいることや心配
しんぱい

なことはありますか。（１つ選
えら

ぶ） （N=875） 

１ ある 66.1% 

⇒問
とい

17－1 へ 

２ ない 33.4% 

⇒問
とい

18 へ 

無回答
むかいとう

 0.6% 

問
とい

17－1 問
とい

17 で「１ ある」と回答
かいとう

された方
かた

におうかがいします。あなたが今
いま

、悩
なや

んでいる 

ことや心配
しんぱい

なことはどんなことですか。（選
えら

ぶのはいくつでも） （n=578） 

１ 勉強
べんきょう

のこと 26.0% 

２ 進学
しんがく

、就 職
しゅうしょく

のこと 42.7% 

３ 仕事
し ご と

のこと 43.9% 

４ 家族
か ぞ く

・子
こ

育
そだ

てのこと 23.2% 

５ 友人
ゆうじん

や仲間
な か ま

のこと 17.3% 

６ 恋愛
れんあい

や交際
こうさい

相手
あ い て

、結婚
けっこん

のこと 36.9% 

７ お金
かね

のこと 55.5% 

８ 住
す

まいのこと 19.4% 

９ 政治
せ い じ

や社会
しゃかい

のこと 24.7% 

10 性格
せいかく

のこと 20.4% 

11 健康
けんこう

のこと 24.6% 

12 容姿
よ う し

のこと 27.7% 

13 インターネットや S N S
エスエヌエス

のこと 4.0% 

14 その他
た

〔例
たと

えば：    〕 3.3% 

  無回答
むかいとう

 0.2% 

問
とい

18 悩
なや

んでいることや心配
しんぱい

なことがある時
とき

、あなたの話
はなし

を聞
き

いてくれる人
ひと

はいますか。（１つ選
えら

ぶ） 

 （N=875） 

１ いる 88.1% 

⇒問
とい

18－1 へ 

２ いない 11.3% 

⇒問
とい

19 へ 

無回答
むかいとう

 0.6% 

問
とい

18－1 問
とい

18 で「１ いる」と回答
かいとう

された方
かた

におうかがいします。悩
なや

んでいることや心配
しんぱい

 

なことを聞
き

いてくれる人
ひと

は、誰
だれ

ですか。あてはまる主
おも

な人
ひと

を３つまでお答
こた

えくださ

い。（３つまで選
えら

ぶ） （n=771） 

１ 親
おや

 69.9% 

２ きょうだい 22.8% 

３ 親族
しんぞく

（１，２以外
い が い

） 4.5% 

４ 配偶者
はいぐうしゃ

・パートナー・恋人
こいびと

 33.3% 

５ 友人
ゆうじん

 68.9% 

６ 学校
がっこう

の先生
せんせい

 6.4% 

７ 塾
じゅく

や習
なら

い事
ごと

の先生
せんせい

 3.0% 

８ 職場
しょくば

・バイト先
さき

の先輩
せんぱい

・同僚
どうりょう

・後輩
こうはい

 

 11.5% 

９ サークルや部活
ぶ か つ

の先輩
せんぱい

・仲間
な か ま

・後輩
こうはい

 

 4.0% 

10 地域
ち い き

行事
ぎょうじ

や地域
ち い き

活動
かつどう

で関
かか

わった人
ひと

や 

近所
きんじょ

の人
ひと

 0.5% 

11 インターネット・S N S
エスエヌエス

上
じょう

の知
し

り合
あ

い 

 4.7% 

12 その他
た

〔例
たと

えば：    〕 1.4% 

  無回答
むかいとう

 0.5% 
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問
とい

18－2 自分
じ ぶ ん

の悩
なや

みを話
はな

す方法
ほうほう

として、あなたはどのような方法
ほうほう

を使
つか

いますか。最
もっと

もあ

てはまるものをお答
こた

えください。（１つ選
えら

ぶ） （n=771） 

 

将来
しょうらい

についておうかがいします 

問
とい

19 あなたは20年後
ねんご

、どのようになっていたいと思
おも

いますか。（それぞれ１つずつ選
えら

ぶ） 

（N=875） 

 
あて 

はまる 

どちらか 

といえば 

あて 

はまる 

どちらか

といえば

あてはま

らない 

あてはま

らない 

 

無回答
むかいとう

 

① やりたいと思
おも

っている仕事
し ご と

をしていたい  71.9%  20.6%  3.7%  2.6%  1.3% 

② 十分
じゅうぶん

な収 入
しゅうにゅう

で暮
く

らしていたい  83.3%  11.5%  1.3%  1.0%  2.9% 

③ 何
なん

でも話
はな

せる人
ひと

が周
まわ

りにいてほしい  71.3%  21.4%  3.7%  1.3%  2.4% 

④ 結婚
けっこん

していたい・パートナーと生活
せいかつ

していたい  59.1%  22.1%  11.3%  6.2%  1.4% 

⑤ 子
こ

育
そだ

てをしていたい  40.8%  23.3%  18.3%  15.7%  1.9% 

⑥ 起業
きぎょう

していたい  11.3%  16.6%  26.3%  43.5%  2.3% 

⑦ 地方
ち ほ う

に移住
いじゅう

していたい  8.5%  17.7%  30.1%  40.9%  2.9% 

⑧ 共通
きょうつう

の趣味
しゅみ

を持
も

った仲間
なかま

を持
も

っていたい  53.5%  31.0%  7.7%  5.3%  2.6% 

⑨ 地域
ち い き

や社会
しゃかい

活動
かつどう

やボランティア活動
かつどう

に取
と

り組
く

んでいたい 
 12.9%  27.1%  33.0%  24.0%  3.0% 

⑩ 親
おや

世帯
せ た い

・子
こ

世帯
せ た い

の近
ちか

くで暮
く

らしたい  15.7%  32.5%  28.0%  21.6%  2.3% 

⑪ 持
も

ち家
いえ

で暮
く

らしたい  36.7%  26.9%  19.3%  13.8%  3.3% 

１ 直接
ちょくせつ

会
あ

って話
はな

す 76.9% 

２ 電話
で ん わ

で話
はな

す 11.8% 

３ Facebook
フェイスブック

・Instagram
インスタグラム

等
など

のS N S
エスエヌエス

 0.9% 

４ LINE
ラ イ ン

やメール 8.6% 

５ その他
た

〔例
たと

えば：     〕 1.2% 

  無回答
むかいとう

 0.6% 
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地域
ち い き

コミュニティについておうかがいます 

問
とい

20 世田谷区
せ た が や く

や住
す

んでいる地域
ち い き

への愛着
あいちゃく

を感
かん

じていますか。（１つ選
えら

ぶ） 

 （N=875） 

１ 感
かん

じている 41.4% 

２ まあ感
かん

じている 41.8% 

３ あまり感
かん

じていない 12.6% 

４ 感
かん

じていない 4.0% 

  無回答
むかいとう

 0.2% 

問
とい

20－1 問
とい

20 で「１ 感
かん

じている」「２ まあ感
かん

じている」と回答
かいとう

された方
かた

におうかがい

します。どんなところに愛着
あいちゃく

を感
かん

じていますか。（選
えら

ぶのはいくつでも） 

 （n=728） 

１ 住
す

んでいる人
ひと

がやさしくて親切
しんせつ

 25.8% 

２ 住
す

んでいる人
ひと

のモラルが高
たか

い 37.2% 

３ 住
す

んでいる人
ひと

同士
ど う し

に温
あたた

かいつながりがある 9.6% 

４ 治安
ち あ ん

がよく、安全
あんぜん

 72.8% 

５ 街
まち

がきれい 47.8% 

６ 緑
みどり

や公園
こうえん

が多
おお

い 49.5% 

７ 気
き

に入
い

ったお店
みせ

や商店街
しょうてんがい

がある 46.7% 

８ 利用
り よ う

している電車
でんしゃ

や沿線
えんせん

の街
まち

が好
す

き 43.8% 

９ お祭
まつ

りや地域
ち い き

のイベントが好
す

き 17.0% 

10 有
ゆう

名人
めいじん

が多
おお

く住
す

んでいる 5.9% 

11 テレビやニュースでよく話題
わ だ い

になる 6.0% 

12 このまちにステータスを感
かん

じている 16.8% 

13 物価
ぶ っ か

が安
やす

い 1.1% 

14 その他
た

〔例
たと

えば：                       〕 5.9% 

  無回答
むかいとう

 1.1% 

 

 

 

 

 

問
とい

20-1 へ 問
とい

21 へ 
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問
とい

21 あなたは今後
こ ん ご

、世田谷区
せ た が や く

に住
す

み続
つづ

けたいと思
おも

いますか。（１つ選
えら

ぶ） 

 （N=875） 

１ 住
す

み続
つづ

けたい 32.2% 

２ どちらかといえば住
す

み続
つづ

けたい 49.1% 

３ 住
す

み続
つづ

けたいが、住
す

み続
つづ

けられない 8.3% 

４ どちらかといえば住
す

み続
つづ

けたくない 7.1% 

５ 住
す

み続
つづ

けたくない 2.4% 

  無回答
むかいとう

 0.8% 

 

 

問
とい

21－1 問
とい

21 で「３住
す

み続
つづ

けたいが、住
す

み続
つづ

けられない」「４ どちらかといえば住
す

み 

続
つづ

けたくない」「５ 住
す

み続
つづ

けたくない」と回答
かいとう

された方
かた

におうかがいします。 

その理由
り ゆ う

は何
なん

ですか。（選
えら

ぶのはいくつでも） （n=156） 

１ 家賃
や ち ん

、または住宅
じゅうたく

購入費
こうにゅうひ

が高
たか

い 64.7% 

２ 間取
ま ど

りが狭
せま

い 32.1% 

３ 区内
く な い

に希望
き ぼ う

の間取
ま ど

りの住宅
じゅうたく

が少
すく

ない 18.6% 

４ 人
ひと

や車
くるま

が多過
お お す

ぎる 23.1% 

５ 緑
みどり

や公園
こうえん

などの自然
し ぜ ん

が少
すく

ない 15.4% 

６ 大気
た い き

汚染
お せ ん

や騒音
そうおん

などの公害
こうがい

がひどい 5.8% 

７ 街並
ま ち な

みが雑然
ざつぜん

として景観
けいかん

がよくない 14.7% 

８ 人間
にんげん

関係
かんけい

が希薄
き は く

である 12.2% 

９ 治安
ち あ ん

の面
めん

で不安
ふ あ ん

である 3.8% 

10 他
た

都市
と し

にいる親族
しんぞく

や知人
ち じ ん

・友人
ゆうじん

の近
ちか

くに住
す

みたい 18.6% 

11 その他
た

〔例
たと

えば：                    〕 30.8% 

    無回答
むかいとう

 0.6% 

 

 

 

問
とい

22 へ 

問
とい

21－1 へ 
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問
とい

22 世田谷区
せ た が や く

では、地域
ち い き

住民
じゅうみん

による主体的
しゅたいてき

な活動
かつどう

が数多
かずおお

くあります。あなたはどの活動
かつどう

に

興味
きょうみ

がありますか。（選
えら

ぶのはいくつでも） （N=875） 

１ 緑化
りょくか

・植
しょく

花
か

活動
かつどう

 29.1% 

２ 資源
し げ ん

回収
かいしゅう

などのリサイクル運動
うんどう

 17.1% 

３ 高齢者
こうれいしゃ

や障害者
しょうがいしゃ

などのための活動
かつどう

 8.7% 

４ 子
こ

どもや青少年
せいしょうねん

育成
いくせい

のための活動
かつどう

 26.5% 

５ 子
こ

どもにスポーツ・社会
しゃかい

・文化
ぶ ん か

を体験
たいけん

させる活動
かつどう

 31.2% 

６ 外国人
がいこくじん

と交流
こうりゅう

する活動
かつどう

 28.7% 

７ 地域
ち い き

の防犯
ぼうはん

・防災
ぼうさい

のための活動
かつどう

 16.2% 

８ 事故
じ こ

や犯罪
はんざい

から子
こ

どもを守
まも

る活動
かつどう

 18.3% 

９ その他
た

〔例
たと

えば：                       〕 1.9% 

10 興味
きょうみ

がない 24.6% 

  無回答
むかいとう

 1.7% 

 

問
とい

23 あなたは最近
さいきん

２、３年
ねん

の間
あいだ

に、学校
がっこう

や仕事
し ご と

以外
い が い

で、趣味
し ゅ み

の活動
かつどう

やイベント、ボランテ

ィアなどに参加
さ ん か

・企画
き か く

から関
かか

わりましたか。（１つ選
えら

ぶ） （N=875） 

１ 参加
さ ん か

だけでなく企画
き か く

から関
かか

わった 7.4% 

２ 参加
さ ん か

した     20.5% 

３ 参加
さ ん か

していない・関
かか

わっていない  71.3% 

  無回答
むかいとう

 0.8% 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

問
とい

23－1 へ 

問
とい

23－2 へ 
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問
とい

23－1 問
とい

23 で「１ 参加
さ ん か

だけでなく企画
き か く

から関
かか

わった」「２ 参加
さ ん か

した」と回答
かいとう

された

方
かた

におうかがいします。どのような趣味
し ゅ み

の活動
かつどう

やイベント、ボランティアなど

に参加
さ ん か

・企画
き か く

から関
かか

わりましたか。（選
えら

ぶのはいくつでも） 

 （n=244） 

１ 映画
え い が

、音楽
おんがく

などの鑑賞
かんしょう

や創作
そうさく

活動
かつどう

 33.2% 

２ スポーツ（観戦
かんせん

含
ふく

む） 22.1% 

３ 観光
かんこう

 13.1% 

４ 自然
し ぜ ん

体験
たいけん

（キャンプ、川遊
かわあそ

び、天体
てんたい

観測
かんそく

など） 15.6% 

５ 国
くに

や地方
ち ほ う

自治体
じ ち た い

の開催
かいさい

するイベント 5.3% 

６ 企業
きぎょう

やＮＰＯ
エヌピーオー

など、民間
みんかん

団体
だんたい

の開催
かいさい

するイベント 17.2% 

７ 地域
ち い き

行事
ぎょうじ

（祭
まつ

りなど） 20.1% 

８ 地域
ち い き

活動
かつどう

（サークル活動
かつどう

、清掃
せいそう

、防災
ぼうさい

活動
かつどう

など） 14.8% 

９ 青少年
せいしょうねん

交流
こうりゅう

センターの活動
かつどう

・イベントなど 3.7% 

10 児童館
じどうかん

の活動
かつどう

・イベントなど 6.6% 

11 ボランティア 28.3% 

12 自己
じ こ

啓発
けいはつ

セミナー 0.8% 

13 国際
こくさい

交流
こうりゅう

イベント（外国人
がいこくじん

との交流
こうりゅう

、ホームステイなど） 9.0% 

14 その他
た

〔例
たと

えば：                         〕 7.4% 

  無回答
むかいとう

 2.0% 

 

問
とい

23－2  問
とい

23 で「３ 参加
さ ん か

していない・関
かか

わっていない」と回答
かいとう

された方
かた

におうかがい 

します。あなたは今後
こ ん ご

、趣味
し ゅ み

の活動
かつどう

やイベント、ボランティアなどに参加
さ ん か

・企画
き か く

から関
かか

わりたいと思
おも

いますか。（１つ選
えら

ぶ） （n=624） 

１ 参加
さ ん か

・企画
き か く

してみたい 24.0% 

２ 興味
きょうみ

はあるが、参加
さ ん か

・企画
き か く

はしない 41.2% 

３ 興味
きょうみ

がなく、参加
さ ん か

・企画
き か く

したいと思
おも

わない 33.0% 

  無回答
むかいとう

 1.8% 
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問
とい

24 あなたは、どのような条件
じょうけん

が整
ととの

えば趣味
し ゅ み

の活動
かつどう

やイベント、ボランティアなどに

参加
さ ん か

・企画
き か く

から関
かか

わりたいと思
おも

いますか。（選
えら

ぶのはいくつでも） 

 （N=875） 

１ 社会
しゃかい

や地域
ち い き

への貢献度
こうけんど

が高
たか

い 25.8% 

２ 能力
のうりょく

・スキルが発揮
は っ き

・習得
しゅうとく

できる 44.8% 

３ 様々
さまざま

な情報
じょうほう

が得
え

られる 30.2% 

４ 活動
かつどう

団体
だんたい

の雰囲
ふ ん い

気
き

がよい 46.1% 

５ 普段
ふ だ ん

関
かか

わることがない人
ひと

との出会
で あ

いがある 32.5% 

６ 短時間
たんじかん

の活動
かつどう

や自分
じ ぶ ん

の都合
つ ご う

にあわせて時間
じ か ん

設定
せってい

ができる 41.6% 

７ 活動
かつどう

場所
ば し ょ

までの交通
こうつう

の便
べん

がよく、通
かよ

いやすい 33.8% 

８ 収 入
しゅうにゅう

が得
え

られるまたは活動
かつどう

のための費用
ひ よ う

がかからない 36.0% 

９ 自分
じ ぶ ん

の意見
い け ん

が活動
かつどう

内容
ないよう

に反映
はんえい

される 10.6% 

10 地域
ち い き

の人
ひと

から感謝
かんしゃ

される 13.0% 

11 友人
ゆうじん

や知人
ち じ ん

と一緒
いっしょ

に活動
かつどう

できる 26.1% 

12 進学
しんがく

・就 職
しゅうしょく

の際
さい

、自己
じ こ

P R
ピーアール

につながる経歴
けいれき

になる 23.2% 

13 学校
がっこう

の授業
じゅぎょう

・ゼミの単位
た ん い

や評価
ひょうか

につながる 9.3% 

14 その他
た

〔例
たと

えば：                    〕 2.4% 

15 参加
さ ん か

・企画
き か く

から関
かか

わりたいと思
おも

わない 9.9% 

  無回答
むかいとう

 2.1% 
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区
く

の施設
し せ つ

についておうかがいします 

 

問
とい

25 あなたは次
つぎ

の世田谷区
せ た が や く

が行
おこな

っている困
こま

りごとや悩
なや

みごとなどの相談
そうだん

機関
き か ん

について、

知
し

っているものはありますか。（選
えら

ぶのはいくつでも） 

※それぞれの取
と

り組
く

みの概要
がいよう

はこちらを参考
さんこう

にしてください。 （N=875） 

１ メルクマールせたがや 3.3% 

２ せたがや若者
わかもの

サポートステーション 3.2% 

３ ぷらっとホーム世田谷
せ た が や

 7.2% 

４ 世田谷
せ た が や

ひきこもり相談
そうだん

窓口
まどぐち

「リンク」 2.7% 

５ 三
さん

茶
ちゃ

おしごとカフェ･ワークサポートせたがやなどの就労
しゅうろう

支援
し え ん

機関
き か ん

 5.4% 

６ 世田谷区
せ た が や く

発達
はったつ

障害
しょうがい

相談
そうだん

・療育
りょういく

センター「げんき」など発達
はったつ

障害者
しょうがいしゃ

支援
しえん

機関
きかん

 2.5% 

７ セクシュアル・マイノリティのための世田谷
せ た が や

にじいろひろば電話
で ん わ

相談
そうだん

 1.0% 

８ ほっとスクール（教育
きょういく

支援
し え ん

センター） 13.8% 

９ 教育
きょういく

相談室
そうだんしつ

 6.1% 

10 世田谷区
せ た が や く

児童
じ ど う

相談所
そうだんじょ

 25.7% 

11 子
こ

ども家庭
か て い

支援
し え ん

センター 11.9% 

12 せたがやホッと子
こ

どもサポート（子
こ

どもの人権
じんけん

擁護
よ う ご

機関
き か ん

） 19.9% 

13 知
し

っているものはない 51.3% 

  無回答
むかいとう

 3.1% 
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問
とい

26 あなたは世田谷区
せ た が や く

が行
おこな

っている若者
わかもの

関連
かんれん

施設
し せ つ

について、利用
り よ う

したことがあるものは

ありますか。（それぞれ１つずつ選
えら

ぶ） 

※それぞれの取
と

り組
く

みの概要
がいよう

はこちらを参考
さんこう

にしてください。 

（N=875） 

 

利用
り よ う

し

たこと

がある 

知
し

って

いるが

利用
り よ う

し

たこと

はない 

知
し

らない 無回答
むかいとう

 

① 児童館
じどうかん

  47.9%  15.3%  34.3%  2.5% 

② 池之上
いけのうえ

青少年
せいしょうねん

交流
こうりゅう

センター（いけせい）  3.0%  4.3%  83.3%  9.4% 

③ 野毛
の げ

青少年
せいしょうねん

交流
こうりゅう

センター（のげ青
せい

）  2.7%  3.8%  84.6%  8.9% 

④ 希望
きぼうが

丘
おか

青少年
せいしょうねん

交流
こうりゅう

センター（アップス）  5.8%  3.2%  81.8%  9.1% 

⑤ S N S
エスエヌエス

情報
じょうほう

発信
はっしん

「情
じょう

熱
ねつ

せたがや、始
はじ

めました。」  0.5%  1.8%  89.4%  8.3% 

⑥ 女
おんな

の子
こ

のための居場所
い ば し ょ

「あいりす」  0.3%  3.0%  88.3%  8.3% 

⑦ 中高生
ちゅうこうせい

の居場所
い ば し ょ

「たからばこ」  0.6%  1.8%  88.9%  8.7% 

⑧ プレーパーク  11.4%  6.1%  73.7%  8.8% 

問
とい

27 子
こ

どもの権利
け ん り

については、子
こ

どもの権利
け ん り

条約
じょうやく

をはじめ、令和
れ い わ

５年
ねん

４月
がつ

に施行
し こ う

された

「こども基本法
きほんほう

」に明記
め い き

されております。あなたは、子
こ

どもの権利
け ん り

についてどの

程度
て い ど

知
し

っていますか。（１つ選
えら

ぶ） （N=875） 

１ 内容
ないよう

を知
し

っている 9.7% 

２ 少
すこ

しだけ内容
ないよう

を知
し

っている 20.3% 

３ 聞
き

いたことはあるが内容
ないよう

までは知
し

らない 33.0% 

４ 知
し

らない 35.8% 

  無回答
むかいとう

 1.1% 

子
こ

どもや若者
わかもの

の権利
け ん り

についておうかがいします 
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問
とい

28 あなたは、世田谷区
せ た が や く

の制度
せ い ど

や施策
し さ く

について、自分
じ ぶ ん

の考
かんが

えを伝
つた

えたいと思
おも

いますか。

（１つ選
えら

ぶ） 

 （N=875） 

１ そう思
おも

う 17.1% 

２ どちらかといえばそう思
おも

う 32.8% 

３ どちらかといえばそう思
おも

わない 30.7% 

４ そう思
おも

わない 17.9% 

  無回答
むかいとう

 1.4% 

問
とい

28－1 問
とい

28 で「３ どちらかといえばそう思
おも

わない」「４ そう思
おも

わない」と回答
かいとう

され

た方
かた

におうかがいします。 

それはどのような理由
り ゆ う

からですか。（選
えら

ぶのはいくつでも） 

 （n=426） 

１ 意見
い け ん

を伝
つた

える方法
ほうほう

がわからないから 26.8% 

２ 区
く

に意見
い け ん

を伝
つた

えても反映
はんえい

されないと思
おも

うから 33.8% 

３ 意見
い け ん

を言
い

っても、具体的
ぐたいてき

な話
はな

し合
あ

いは大人
お と な

だけで決
き

めると思
おも

うから 16.2% 

４ 大人
お と な

には、子
こ

どもや若者
わかもの

の気持
き も

ちがわからないから 6.8% 

５ 自分
じ ぶ ん

の意見
い け ん

に自信
じ し ん

がないから 15.5% 

６ 意見
い け ん

を伝
つた

えることが苦手
に が て

だから 13.4% 

７ 区
く

に意見
い け ん

や要望
ようぼう

を伝
つた

えるのは面倒
めんどう

だから 16.4% 

８ 区
く

の制度
せ い ど

や施策
し さ く

について知
し

らないから 32.4% 

９ 世田谷区
せ た が や く

に伝
つた

えたい意見
い け ん

がないから 42.7% 

10 その他
た

〔例
たと

えば：                   〕 3.3% 

  無回答
むかいとう

 1.6% 

 

 

 

 

 

 

  

問
とい

29 へ 

問
とい

28－1 へ 
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問
とい

29 どのような方法
ほうほう

や手段
しゅだん

があれば、あなたは世田谷区
せ た が や く

の制度
せ い ど

や施策
し さ く

について意見
い け ん

を 

伝
つた

えやすいと思
おも

いますか。（選
えら

ぶのはいくつでも） （N=875） 

１ 意見
い け ん

を伝
つた

えるときに信頼
しんらい

できる人
ひと

がそばにいる 16.2% 

２ 知人
ち じ ん

や家族
か ぞ く

などがいないほうが話
はな

しやすい 12.1% 

３ 様々
さまざま

な人
ひと

と意見
い け ん

交換
こうかん

（ワークショップなど）をしながら伝
つた

える 14.7% 

４ LINE
ラ イ ン

や S N S
エスエヌエス

などのオンラインで伝
つた

える 55.3% 

５ アンケート（紙
かみ

）に答
こた

える 27.2% 

６ 意見
い け ん

を伝
つた

える相手
あ い て

がどのような人
ひと

か事前
じ ぜ ん

にわかる 20.8% 

７ 伝
つた

えた意見
い け ん

がどのように扱
あつか

われるのかわかる 46.5% 

８ 自分
じ ぶ ん

のことや伝
つた

えた内容
ないよう

が公開
こうかい

されない（秘密
ひ み つ

が守
まも

られる） 32.3% 

９ 若者
わかもの

が意見
い け ん

を伝
つた

えることが、意義
い ぎ

のあることだと実感
じっかん

できる 44.7% 

10 意見
い け ん

を伝
つた

えることでクーポンや謝礼
しゃれい

などをもらえる 26.6% 

11 その他
た

〔例
たと

えば：                      〕 2.2% 

  無回答
むかいとう

 3.0% 
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最後
さ い ご

に 

問
とい

30 世田谷区
せ た が や く

は、若者
わかもの

の皆
みな

さんと共
とも

に、子
こ

ども・若者
わかもの

が笑顔
え が お

で過
す

ごせる環境
かんきょう

づくりを進
すす

めていきたいと考
かんが

えています。この考
かんが

え方
がた

も踏
ふ

まえて、世田谷区
せ た が や く

に求
もと

めることや

期待
き た い

すること、世田谷区
せ た が や く

にあったらいいなと思
おも

う場所
ば し ょ

などがありましたら、自由
じ ゆ う

に

書
か

いてください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

「おわり」を押
お

すと、今
いま

まで答
こた

えたことを変
か

えることができなくなります。 

変
か

えたいときは、「もどる」を押
お

してください。 

今
いま

まで答
こた

えたことでよければ、「おわり」を押
お

してください。 

もどる  おわり 
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ご回答
かいと う

ありがとうございました。 

 

アンケートはこれで終
お

わりです。 

最後
さいご

まで答
こた

えていただき、ありがとうございました。 

みなさんの意見
いけん

は、世田谷区
せ た が や く

の子
こ

ども・若者
わかもの

のための 

取
と

り組
く

みに活かしていきます。 

                                    

 

調査
ちょうさ

結果
けっか

をこちらへ随時
ずいじ

更新
こうしん

していきます。 

また、今回
こんかい

アンケートの内容
ないよう

や依頼
いらい

文
ぶん

を若者
わかもの

と一緒
いっしょ

に 考
かんが

えました。 

若者
わかもの

の意見
いけん

が反映
はんえい

された過程
かてい

も 紹
しょう

介
かい

しておりますので是非
ぜ ひ

ご覧
らん

ください！ 

https://www.city.setagaya.lg.jp/mokuji/kodomo/010/d00206330.html 

 

 

毎日
まいにち

が辛
つら

いとき、誰
だれ

かと話
はな

したいとき… 

お気軽
きがる

にご相
そう

談
だん

ください。きっと少
すこ

しだけ 心
こころ

が軽
かる

くなりますよ。 

相談
そうだん

・活動
かつどう

支援
しえん

機関
きかん

をご案内
あんない

 

 

 

 

 

 

遊
あそ

びたい・相談
そうだん

したい・ごろごろしたい… 

世田谷区
せ た が や く

には、そんなあなたの「〇〇したい」を叶
かな

える場所
ばしょ

が充 実
じゅうじつ

しています。 

おすすめの居場所
い ば し ょ

をご紹 介
しょうかい

 

 

 

 

 

 

https://www.city.setagaya.lg.jp/mokuji/kodomo/010/d00206330.html
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２.アンケ―ト調査（若者施設利用者等） 

１ 調査概要 

（１）調査目的 

本調査は「（仮称）世田谷区子ども・若者総合計画（第３期）」の策定にあたり、区の若者を取り巻く実態

や若者の意見を把握するとともに、これまでの若者施策について評価検証し、さらに今後の子ども若者

施策の検討に資することを目的とする。 

 

（２）調査対象 

世田谷区の主要な若者施設・団体の利用者 500人 

 

【調査施設一覧】 

施設名 

児童館中高生支援館（プレスポ） 

（池尻児童館、代田児童館、玉川台児童館、喜多見児童館、粕谷児童館） 

池之上青少年交流センター（いけせい） 

野毛青少年交流センター（のげ青） 

希望丘青少年交流センター（アップス） 

情熱せたがや、始めました。 

昭和女子大学／あいりす 

たからばこ 

プレーパーク 

メルクマールせたがや 

せたがや若者サポートステーション 

せたエール 

世田谷区立障害者就労支援センターすきっぷ 

発達障害者就労支援センター ゆに（UNI） 

地域インターンシップ世田谷 

せたがや国際交流センター 

子育て支援団体・施設 

日本大学文理学部 

東京都立千歳丘高等学校 

大東学園高等学校 
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（３）調査方法 

調査依頼文を施設・団体にて配布 インターネットによるWeb回答 

 

（４）調査時期 

令和5年 11月 15日（水）～12月 6日（水） 

 

（５）配布数 

  500枚 

 

（６）回収数 

アンケート調査 

調査方法 回収数 前回（平成３０年度）回答数 

施設・団体配布 
【Web回答】 

172 

【郵送・Web回答】 

103  

【郵送回答】 

72  

【Web回答】 

31  

 

２ 調査結果 
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【はじめに】 

このアンケートは、世田谷区
せ た が や く

からお願
ねが

いしています。 

・質問
しつもん

内容
ないよう

は、大学生
だいがくせい

と一緒
いっしょ

に 考
かんが

えました。 

・名前
なまえ

は聞
き

きません。どなたが答
こた

えたか、わからないようになっています。 

・調査
ちょうさ

結果
けっか

は、世田谷区
せ た が や く

の子
こ

ども・若者
わかもの

のための取
と

り組
く

みに役立
やくだ

てます。 

 

 

 
 

 

 

ログインＩＤ：あああああああ 

パスワード：あああああああ 

 

アンケートにこたえます 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

答
こた

えたくない質問
しつもん

は飛
と

ばしても大丈夫
だいじょうぶ

。 

約
やく

２０分
ふん

のアンケートで、未来
み ら い

を変
か

えよう！ 

施設配布 
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【施設や学校などから調査のご案内を受け取った方のみおうかがいします】 

問
とい

０ 調査
ちょうさ

のご案内
あんない

を受
う

け取
と

った施設
し せ つ

・団体
だんたい

をお答
こた

えください。（１つ選
えら

ぶ） 

 （N=172） 

１ 池之上
いけのうえ

青少年
せいしょうねん

交流
こうりゅう

センター 22.1% 

２ 野毛
の げ

青少年
せいしょうねん

交流
こうりゅう

センター 14.0% 

３ 希望
きぼうが

丘
おか

青少年
せいしょうねん

交流
こうりゅう

センター 7.6% 

４ 池尻
いけじり

児童館
じどうかん

 7.0% 

５ 代田
だ い た

児童館
じどうかん

 3.5% 

６ 玉川
たまがわ

台
だい

児童館
じどうかん

 2.3% 

７ 喜多見
き た み

児童館
じどうかん

 0.0% 

８ 粕谷
か す や

児童館
じどうかん

 0.0% 

９ 羽根
は ね

木
ぎ

プレーパーク 7.6% 

10 世田谷
せ た が や

プレーパーク 8.1% 

11 駒沢
こまざわ

はらっぱプレーパーク 1.7% 

12 烏山
からすやま

プレーパーク 0.6% 

13 地域
ち い き

インターンシップ世田谷
せ た が や

 3.5% 

14 情
じょう

熱
ねつ

せたがや、始
はじ

めました。 2.9% 

15 あいりす 1.7% 

16 たからばこ 1.2% 

17 せたがや国際
こくさい

交流
こうりゅう

センター 0.0% 

18 メルクマールせたがや 0.6% 

19 障害者
しょうがいしゃ

就労
しゅうろう

支援
し え ん

センターゆに（UNI） 2.3% 

20 障害者
しょうがいしゃ

就労
しゅうろう

支援
し え ん

センターすきっぷ 2.9% 

21 子育
こ そ だ

てひろば 0.6% 

22 せたエール 2.9% 

23 せたがや若者
わかもの

サポートステーション 6.4% 

  無回答
むかいとう

 0.6% 
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あなた自身
じ し ん

についておうかがいします 

問
とい

１ 令和
れ い わ

５年
ねん

４月
がつ

１日
にち

時点
じ て ん

のあなたの年齢
ねんれい

をお答
こた

えください。 （N=172） 

 平均
へいきん

20.4 歳
さい

 

問
とい

２ あなたの性別
せいべつ

をお答
こた

えください。（１つ選
えら

ぶ） （N=172） 

１ 男性
だんせい

 54.7% 

２ 女性
じょせい

 40.7% 

３ 答
こた

えたくない 1.7% 

４ わからない 1.2% 

５ その他
た

 1.2% 

  無回答
むかいとう

 0.6% 

問
とい

３ 現在
げんざい

、あなたは世田谷区
せ た が や く

に住
す

んで何年
なんねん

ぐらいになりますか。（１つ選
えら

ぶ） （N=172） 

１ １年
ねん

未満
み ま ん

 5.2% 

２ １～５年
ねん

未満
み ま ん

 6.4% 

３ ５～10年
ねん

未満
み ま ん

 3.5% 

４ 10～20年
ねん

未満
み ま ん

 36.6% 

５ 20年
ねん

以上
いじょう

 18.0% 

６ 該当
がいとう

しない 30.2% 

無回答
むかいとう

 0.0% 

問
とい

４ 現在
げんざい

、あなたと同居
どうきょ

している方
かた

はどなたですか。（選
えら

ぶのはいくつでも） （N=172） 

１ 父
ちち

 69.2% 

２ 母
はは

 81.4% 

３ きょうだい 55.8% 

４ 祖父母
そ ふ ぼ

 12.8% 

５ 配偶者
はいぐうしゃ

・パートナー・恋人
こいびと

 4.7% 

６ 自身のお子さん（１人
ひ と り

） 1.2% 

７ 自身
じ し ん

のお子
こ

さん（２人
ふ た り

以上
いじょう

） 0.6% 

８ その他
た

の親族
しんぞく

 2.3% 

９ 友人
ゆうじん

 0.0% 

10 その他
た

〔例
たと

えば：     〕 3.5% 

11 同居人
どうきょにん

はいない 9.3% 

  無回答
むかいとう

 0.0% 

問
とい

５ 世田谷
せ た が や

区内
く な い

に親族
しんぞく

はいますか（同居
どうきょ

を除
のぞ

く）。それは、どなたですか。 

（選
えら

ぶのはいくつでも） （N=172） 

１ 父
ちち

 12.8% 

２ 母
はは

 17.4% 

３ きょうだい 15.7% 

４ 祖父母
そ ふ ぼ

 18.0% 

５ 配偶者
はいぐうしゃ

 0.6% 

６ いない 66.9% 

無回答
むかいとう

 0.6% 

問
とい

６ あなたの現在
げんざい

の状 況
じょうきょう

をお答
こた

えください。ただし、複数
ふくすう

に該当
がいとう

する場合
ば あ い

は、主
おも

なもの 

をお答
こた

えください。（１つ選
えら

ぶ） （N=172） 

１ 生徒
せ い と

・学生
がくせい

 64.5% 

２ 正社員
せいしゃいん

・正規
せいき

職員
しょくいん

（自営業
じえいぎょう

を含
ふく

む） 8.7% 

３ 契約
けいやく

社員
しゃいん

など非正規
ひ せ い き

職員
しょくいん

 4.7% 

４ パート、アルバイト 5.8% 

５ 専業
せんぎょう

主婦
し ゅ ふ

（夫
おっと

） 1.7% 

６ 無職
むしょく

（求 職 中
きゅうしょくちゅう

の人
ひと

を含
ふく

む） 11.0% 

７ その他
た

〔例
たと

えば：     〕 3.5% 

  無回答
むかいとう

 0.0% 
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問
とい

６－１ 問
とい

６で「１ 生徒
せ い と

・学生
がくせい

」と回答
かいとう

された方
かた

におうかがいします。学費
が く ひ

はどなたが 

負担
ふ た ん

していますか。（選
えら

ぶのはいくつでも） （n=111） 

１ 保護者
ほ ご し ゃ

 89.2% 

２ 自分
じ ぶ ん

 2.7% 

３ 保護者
ほ ご し ゃ

が負担
ふ た ん

し、のちに自分
じ ぶ ん

が返済
へんさい

する 5.4% 

４ 国
くに

の就学
しゅうがく

支援
し え ん

金
きん

制度
せ い ど

や都
と

の助成
じょせい

金
きん

（高校生
こうこうせい

） 2.7% 

５ 奨学
しょうがく

金
きん

（貸与型
たいよがた

）を受給
じゅきゅう

している 8.1% 

６ 奨学
しょうがく

金
きん

（給付型
きゅうふがた

）を受給
じゅきゅう

している 3.6% 

７ その他
た

〔例
たと

えば：                        〕 0.9% 

８ わからない 1.8% 

  無回答
むかいとう

 0.0% 

問
とい

６－２ 問
とい

６で「１ 生徒
せ い と

・学生
がくせい

」と回答
かいとう

された方
かた

におうかがいします。 

アルバイトなどの収 入
しゅうにゅう

を得
え

る活動
かつどう

をしていますか。（１つ選
えら

ぶ） （n=111） 

１ している 56.8% 

⇒問
とい

６－３へ 

２ していない 43.2% 

⇒問
とい

７へ 

無回答
むかいとう

 0.0% 

問
とい

６－３ 問
とい

６－２で「１ している」と回答
かいとう

された方
かた

におうかがいします。アルバイトな 

どの収 入
しゅうにゅう

は何
なに

に使
つか

っていますか。（選
えら

ぶのはいくつでも） （n=63） 

１ 学費
が く ひ

 6.3% 

２ 住居費
じゅうきょひ

（光
こう

熱水費
ねつすいひ

を含
ふく

む） 4.8% 

３ 食費
しょくひ

 55.6% 

４ 娯楽費
ご ら く ひ

、交際費
こうさいひ

 93.7% 

５ スマートフォンなどの通信費
つうしんひ

 22.2% 

６ その他
た

〔例
たと

えば：                      〕 12.7% 

  無回答
むかいとう

 0.0% 

問
とい

６－４ 問
とい

６で「１ 生徒
せ い と

・学生
がくせい

」と回答
かいとう

された方
かた

以外
い が い

におうかがいします。あなたの 

世帯
せ た い

収 入
しゅうにゅう

をお答
こた

えください。（１つ選
えら

ぶ） （n=61） 

１ 100万円
まんえん

未満
み ま ん

 11.5% 

２ 100～300万円
まんえん

未満
み ま ん

 27.9% 

３ 300～500万円
まんえん

未満
み ま ん

 14.8% 

４ 500～700万円
まんえん

未満
み ま ん

 1.6% 

５ 700～1,000万円
まんえん

未満
み ま ん

 4.9% 

６ 1,000～1,500万円
まんえん

未満
み ま ん

 3.3% 

７ 1,500～2,000万円
まんえん

未満
み ま ん

 3.3% 

８ 2,000万円
まんえん

以上
いじょう

 0.0% 

９ わからない 27.9% 

  無回答
むかいとう

 4.9% 
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問
とい

７ あなたが現在
げんざい

在学
ざいがく

している、または最後
さ い ご

に卒業
そつぎょう

（中退
ちゅうたい

を含
ふく

む）した学校
がっこう

はどれです 

か。（それぞれ１つずつ選
えら

ぶ） （N=172） 

学校
がっこう

の種別
しゅべつ

 

１ 中学校
ちゅうがっこう

 5.2% 

２ 高等
こうとう

学校
がっこう

 37.2% 

３ 専門
せんもん

学校
がっこう

・高等
こうとう

専門
せんもん

学校
がっこう

・ 

高等
こうとう

専修
せんしゅう

学校
がっこう

 7.6% 

４ 短期
た ん き

大学
だいがく

 1.7% 

５ 大学
だいがく

 43.6% 

６ 大学
だいがく

院
いん

 0.6% 

７ その他
た

〔例
たと

えば： 〕 2.3% 

無回答
むかいとう

 1.7% 

 

在学
ざいがく

等
など

の

状 況
じょうきょう

 

１ 在学中
ざいがくちゅう

 

 59.3% 

２ 卒業
そつぎょう

 

 25.6% 

３ 中退
ちゅうたい

 

 2.9% 

無回答
むかいとう

 

 12.2% 

問
とい

８ あなたの家
いえ

の暮
く

らし向
む

き（衣
い

・食
しょく

・住
じゅう

・レジャーなどの物質的
ぶっしつてき

な生活
せいかつ

水準
すいじゅん

）は世間
せ け ん

一般
いっぱん

と比
くら

べてみてどの程度
て い ど

だと思
おも

われますか。あなたの実感
じっかん

でお答
こた

えください。 

（１つ選
えら

ぶ） 

 （N=172） 

        １      2       3      4      5      6       7      8      9     無回答
むかいとう

 

          1.7%   1.7%    9.3%  5.2%   25.6%  15.7%   16.3%   11.6%  8.4%    4.1% 
 

    

  生活
せいかつ

が厳
きび

しい             平均的
へいきんてき

             生活
せいかつ

に余裕
よ ゆ う

がある 
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問
とい

９ あなたは自分
じ ぶ ん

のことをどのように思
おも

っていますか。（それぞれ１つずつ選
えら

ぶ） 

（N=172） 

 
とても 

そう思
おも

う 

まあ 

そう思
おも

う 

どちら 

でも 

ない 

あまり 

そう思
おも

わない 

そう 

思
おも

わな

い 

 

無回答
むかいとう

 

⑪ 自分
じ ぶ ん

のことが大事
だ い じ

だと思
おも

う  44.2%  29.7%  9.3%  11.6%  2.9%  2.3% 

⑫ 自分
じ ぶ ん

のことが好
す

きだ  23.8%  37.8%  13.4%  12.2%  7.6%  5.2% 

⑬ 人
ひと

や社会
しゃかい

の役
やく

に立
た

ちたいと思
おも

う  38.4%  36.0%  11.6%  6.4%  1.2%  6.4% 

⑭ 自分
じ ぶ ん

らしさというものがあると思
おも

う  41.9%  34.3%  10.5%  6.4%  2.9%  4.1% 

⑮ 幸
しあわ

せである  39.5%  38.4%  12.8%  4.7%  0.6%  4.1% 

⑯ 将来
しょうらい

よりも今
いま

の生活
せいかつ

を楽
たの

しみたい  24.4%  32.6%  28.5%  8.1%  2.3%  4.1% 

⑰ 家族
か ぞ く

や周
まわ

りの人
ひと

に大事
だ い じ

にされている  51.7%  30.2%  7.6%  4.1%  1.2%  5.2% 

⑱ うまくいくかわからないことも意欲的
いよくてき

に取
と

り組
く

む 
 25.0%  32.0%  19.8%  14.5%  4.7%  4.1% 

⑲ 周
まわ

りの人
ひと

は自分
じ ぶ ん

の意見
い け ん

をちゃんと聞
き

い

てくれている 
 33.1%  43.6%  15.1%  4.1%  1.7%  2.3% 

⑳ 孤独
こ ど く

だと感
かん

じる  8.7% 13.4%  25.6%  26.2%  22.7%  3.5% 
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ふだんの生活
せいかつ

についておうかがいします 

 

問
とい

10 あなたは、学校
がっこう

や仕事
し ご と

以外
い が い

の時間
じ か ん

をどのように過
す

ごしていますか。 

優先度
ゆうせんど

の高
たか

いものを３つまでお答
こた

えください。（３つまで選
えら

ぶ） （N=172） 

１ 家族
か ぞ く

・知人
ち じ ん

とおしゃべりをする 43.6% 

２ スマートフォンやパソコン、タブレットを使
つか

う 72.1% 

３ テレビで番組
ばんぐみ

や動画
ど う が

配信
はいしん

サイトなどを視聴
しちょう

する 26.7% 

４ カードゲーム、ボードゲームなどをする 6.4% 

５ 勉強
べんきょう

をする（塾
じゅく

に行
い

く） 16.9% 

６ 楽器
が っ き

の演奏
えんそう

、絵画
か い が

などの創作
そうさく

活動
かつどう

をする 16.3% 

７ スポーツやダンスなどの運動
うんどう

をする 14.5% 

８ ドライブ、サイクリング、散歩
さ ん ぽ

に出
で

かける 4.7% 

９ 食事
しょくじ

や買
か

い物
もの

に出
で

かける 8.7% 

10 スポーツ観戦
かんせん

、ライブなどのイベントに行
い

く 5.8% 

11 映画館
えいがかん

、ゲームセンター、カラオケに行
い

く 9.9% 

12 親
おや

の代
か

わりに家事
か じ

をする（料理
りょうり

、洗濯
せんたく

など） 7.0% 

13 家族
か ぞ く

の世話
せ わ

や介護
か い ご

をする 1.7% 

14 アルバイト、ポイ活
かつ

、モニターなど 収 入
しゅうにゅう

を得
え

る活動
かつどう

をしている 19.2% 

15 地域
ち い き

活動
かつどう

やサークル活動
かつどう

、ボランティア活動
かつどう

をする 9.3% 

16 何
なに

もしないでのんびりする 13.4% 

17 その他
た

〔例
たと

えば：                      〕 5.2% 

  無回答
むかいとう

 0.6% 

 

問
とい

11 ホッとでき、安心
あんしん

していられる場所
ば し ょ

はありますか。（１つ選
えら

ぶ） （N=172） 

１ ある 94.2% 

⇒問
とい

11－1 へ 

２ ない 5.8% 

⇒問
とい

12 へ 

無回答
むかいとう

 0.0% 
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問
とい

11－1 問
とい

11 で「１ ある」と回答
かいとう

された方
かた

におうかがいします。ホッとでき、 

安心
あんしん

していられる場所
ば し ょ

はどこですか。（選
えら

ぶのはいくつでも） （n=162） 

１ 自分
じ ぶ ん

の部屋
へ や

 81.5% 

２ 自室
じ し つ

以外
い が い

の部屋
へ や

（風呂
ふ ろ

、トイレ含
ふく

む） 35.8% 

３ 自宅
じ た く

以外
い が い

の家
いえ

（友人宅
ゆうじんたく

、祖父母
そ ふ ぼ

の家
いえ

など） 13.6% 

４ 学校
がっこう

（部活動
ぶかつどう

含
ふく

む） 14.8% 

５ 職場
しょくば

（アルバイト含
ふく

む） 11.1% 

６ 児童館
じどうかん

 7.4% 

７ 青少年
せいしょうねん

交流
こうりゅう

センター 20.4% 

８ 地域
ち い き

の人
ひと

が開
ひら

いている遊
あそ

び場
ば

など 9.9% 

９ 図書館
としょかん

 9.9% 

10 公園
こうえん

や河川敷
かせんじき

などの屋外
おくがい

 14.8% 

11 塾
じゅく

や習
なら

い事
ごと

（教室
きょうしつ

） 2.5% 

12 ゲームセンターやファーストフード店
てん

などのお店
みせ

 3.7% 

13 無料
むりょう

で勉強
べんきょう

を見
み

てくれる場所
ばしょ

や、食事
しょくじ

や軽食
けいしょく

を無料
むりょう

か安
やす

く食
た

べることができる場所
ばしょ

 3.1% 

14 相談
そうだん

窓口
まどぐち

、サポートしてくれる場所
ば し ょ

（電話
で ん わ

やオンラインを含
ふく

む） 1.9% 

15 インターネット空間
くうかん

（ S N S
エスエヌエス

、YouTube
ユーチューブ

やオンラインゲームなど） 10.5% 

16 その他
た

の場所
ば し ょ

〔例
たと

えば：                     〕 9.9% 

無回答
むかいとう

 0.0% 

問
とい

12 ホッとでき、安心
あんしん

していられる場所
ばしょ

に必要
ひつよう

なことは何
なん

ですか。（選
えら

ぶのはいくつでも） 

 （N=172） 

１ いつでも行
い

きたい時
とき

に行
い

ける 66.3% 

２ 一人
ひ と り

で過
す

ごせたり、何
なに

もせずのんびりできる 69.2% 

３ ありのままでいられる、自分
じ ぶ ん

を否定
ひ て い

されない 58.1% 

４ 好
す

きなことをして自由
じ ゆ う

に過
す

ごせる 68.0% 

５ 自分
じ ぶ ん

の意見
い け ん

や希望
き ぼ う

を受
う

け入
い

れてもらえる 33.1% 

６ 新
あたら

しいことを学
まな

べたり、やりたいことにチャレンジできる 25.0% 

７ 悩
なや

みごとの相談
そうだん

にのってもらったり、一緒
いっしょ

に遊
あそ

んでくれる人
ひと

がいる 35.5% 

８ いろんな人
ひと

と出会
で あ

える、友人
ゆうじん

と一緒
いっしょ

に過
す

ごせる 31.4% 

９ スポーツなど体
からだ

を思
おも

い切
き

り動
うご

かすことができる 17.4% 

10 その他
た

〔例
たと

えば：                      〕 1.7% 

無回答
むかいとう

 0.6% 
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問
とい

13 あなたは、スマートフォンやパソコン、タブレットを使
つか

って（自分
じ ぶ ん

のもの以外
い が い

を含
ふく

む）以下
い か

のことをふだんどれくらいしますか。（それぞれ１つずつ選
えら

ぶ） 

（N=172） 

 毎日
まいにち

 

５時間
じ か ん

 

以上
いじょう

 

毎日
まいにち

 

３～４ 

時間
じ か ん

 

毎日
まいにち

 

２時間
じ か ん

 

以下
い か

 

週
しゅう

に 

３～４ 

日
にち

 

週
しゅう

に 

１～２ 

日
にち

 

しない 無回答
むかいとう

 

① ゲームをする  7.0%  9.3%  23.3%  9.3%  7.6%  39.0%  4.7% 

② メール・LINE
ラ イ ン

のやりとりをする  4.1%  7.0%  67.4%  4.1%  8.1%  3.5%  5.8% 

③ X
エックス

（旧
きゅう

Twitter
ツ イ ッ タ ー

）・Instagram
イ ン ス タ グ ラ ム

等
など

の S N S
エスエヌエス

を利用
り よ う

する 
 5.8%  12.2%  55.2%  6.4%  2.3%  14.0%  4.1% 

④ YouTube
ユーチューブ

・Netflix
ネットフリックス

等
など

の動画
ど う が

配信
はいしん

サービスを利用
り よ う

する 
 11.0%  25.0%  37.2%  11.0%  3.5%  5.8%  6.4% 

⑤ オンライン授業
じゅぎょう

・レッスンや

学習
がくしゅう

アプリを利用
り よ う

する 
 0.6%  3.5%  14.0%  5.2%  10.5%  57.6%  8.7% 

⑥ インターネットで検索
けんさく

（情報
じょうほう

収 集
しゅうしゅう

）する 
 5.2%  9.3%  56.4%  12.2%  6.4%  5.2%  5.2% 
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問
とい

14 あなたはふだんどのくらい外出
がいしゅつ

しますか。（１つ選
えら

ぶ） （N=172） 

１ 仕事
し ご と

や学校
がっこう

のある日
ひ

は毎日
まいにち

外出
がいしゅつ

する 72.7% 

２ 仕事
し ご と

や学校
がっこう

で週
しゅう

に３～４日
にち

外出
がいしゅつ

する 7.6% 

３ 遊
あそ

びなどで頻繁
ひんぱん

に外出
がいしゅつ

する 11.6% 

４ 人
ひと

づきあいのためにときどき外出
がいしゅつ

する 1.7% 

５ ふだんは家
いえ

にいるが、自分
じ ぶ ん

の趣味
し ゅ み

に関
かん

する用事
よ う じ

のときだけ外出
がいしゅつ

する 5.2% 

６ ふだんは家
いえ

にいるが、近所
きんじょ

のコンビニなどには出
で

かける 0.0% 

７ 家
いえ

からほとんど出
で

ない 0.6% 

  無回答
むかいとう

 0.6% 

 

【問
とい

14－1～問
とい

14－3 は、問
とい

14 で「５」～「７」と回答
かいとう

された方
かた

におうかがいします】 

問
とい

14－1 あなたの外出
がいしゅつ

状 況
じょうきょう

が現在
げんざい

の状態
じょうたい

となって、どのくらい経
た

ちますか。 

（１つ選
えら

ぶ） 

 （n=10） 

１ ３か月
げつ

未満
み ま ん

 10.0% 

２ ３～６か月
げつ

未満
み ま ん

 10.0% 

３ ６か月
げつ

～１年
ねん

未満
み ま ん

 10.0% 

４ ２年
ねん

～３年
ねん

未満
み ま ん

 40.0% 

５ ３年
ねん

～５年
ねん

未満
み ま ん

 20.0% 

６ ５～10年
ねん

未満
み ま ん

 0.0% 

７ 10～20年
ねん

未満
み ま ん

 0.0% 

８ 20年
ねん

以上
いじょう

 0.0% 

  無回答
むかいとう

 10.0% 

 

問
とい

14－2 あなたの外出
がいしゅつ

状 況
じょうきょう

が現在
げんざい

の状態
じょうたい

になった具体的
ぐたいてき

な年齢
ねんれい

をお答
こた

えください。 

 平均
へいきん

19.8 歳
さい

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

問
とい

15 へ 
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問
とい

14－3 あなたの外出
がいしゅつ

状 況
じょうきょう

が現在
げんざい

の状態
じょうたい

になったきっかけは何
なん

ですか。 

（選
えら

ぶのはいくつでも） 

 （n=10） 

１ 学校
がっこう

になじめなかったため 20.0% 

２ 受験
じゅけん

に失敗
しっぱい

したため 0.0% 

３ 就 職
しゅうしょく

活動
かつどう

がうまくいかなかったため 30.0% 

４ 職場
しょくば

になじめなかったため 10.0% 

５ 人間
にんげん

関係
かんけい

がうまくいかなかったため 20.0% 

６ 病気
びょうき

・障
しょう

がいのため 20.0% 

７ 妊娠
にんしん

したため 0.0% 

８ 退職
たいしょく

したため 30.0% 

９ 新型
しんがた

コロナウイルス感染症
かんせんしょう

が流行
りゅうこう

したため 20.0% 

10 通信制
つうしんせい

の学校
がっこう

のため 20.0% 

11 仕事
し ご と

や授業
じゅぎょう

がリモートになったため 20.0% 

12 介護
か い ご

や看護
か ん ご

を行
おこな

うことになったため 0.0% 

13 外出
がいしゅつ

する必要
ひつよう

がなかったため 40.0% 

14 その他
た

〔例
たと

えば：                      〕 10.0% 

  無回答
むかいとう

 0.0% 
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問
とい

15 次
つぎ

に挙
あ

げられたことについて、どの程度
て い ど

あてはまりますか。（それぞれ１つずつ選
えら

ぶ） 

（N=172） 

 
あて 

はまる 

どちらか 

といえば 

あて 

はまる 

どちらか

といえば

あてはま

らない 

あて 

はまら

ない 

 

無回答
むかいとう

 

②  家事
か じ

など、身
み

の回
まわ

りのことは自分
じ ぶ ん

で

している 
 26.2%  35.5%  24.3%  14.0%  1.2% 

② 朝
あさ

、決
き

まった時間
じ か ん

に起
お

きられる  29.7%  33.1%  16.3%  17.4%  3.5% 

③ 深夜
し ん や

まで起
お

きていることが多
おお

い  40.7%  26.7%  15.7%  14.5%  2.3% 

④ 昼夜
ちゅうや

逆転
ぎゃくてん

の生活
せいかつ

をしている  10.5%  12.8%  19.2%  55.8%  1.7% 

⑤ 政治
せ い じ

や経済
けいざい

・社会
しゃかい

報道
ほうどう

に目
め

を通
とお

す  15.7%  32.6%  26.2%  23.8%  1.7% 

⑥ 自分
じ ぶ ん

の周囲
しゅうい

には理不尽
り ふ じ ん

と思
おも

うことが

たくさんある 
 18.0%  29.1%  37.8%  13.4%  1.7% 

⑦ 誰
だれ

とも口
くち

を利
き

かずに過
す

ごす日
ひ

が多
おお

い  5.8%  9.3%  27.9%  54.7%  2.3% 

⑧ 人
ひと

と会話
か い わ

をするのはわずらわしい  5.2%  12.2%  27.3%  51.2%  4.1% 

⑨ 自分
じ ぶ ん

の精神
せいしん

状態
じょうたい

は健康
けんこう

ではないと思
おも

う  8.1%  18.0%  27.9%  42.4%  3.5% 

⑩ 嫌
いや

なことがあると、家
いえ

や自室
じ し つ

に閉
と

じこ

もりたくなる 
 17.4%  26.7%  20.3%  33.7%  1.7% 

 

 

 

 

 

 

 

 



41 

問
とい

16 新型
しんがた

コロナウイルス感染症
かんせんしょう

によって変化
へ ん か

したことや、あなた自身
じ し ん

が感
かん

じたことを 

教
おし

えてください。（選
えら

ぶのはいくつでも） （N=172） 

１ 新型
しんがた

コロナウイルスに感染
かんせん

した、または感染
かんせん

するのではと心配
しんぱい

した 50.6% 

２ 人
ひと

と会
あ

う機会
き か い

や話
はな

す機会
き か い

が減
へ

った 39.5% 

３ やりたいことができなくなった 34.9% 

４ 食事
しょくじ

の支度
し た く

や掃除
そ う じ

などの家事
か じ

負担
ふ た ん

が増
ふ

えた 5.2% 

５ 生活
せいかつ

のリズムが不規則
ふ き そ く

になった 19.2% 

６ ささいなことでケンカすることが増
ふ

えた 3.5% 

７ マスクをすることが苦痛
く つ う

だった 28.5% 

８ マスクをはずしにくくなった 29.7% 

９ 希望
き ぼ う

する進学
しんがく

や就 職
しゅうしょく

をあきらめることになった 2.3% 

10 収 入
しゅうにゅう

が減
へ

ったことで様々
さまざま

な活動
かつどう

ができなかった 5.2% 

11 自由
じ ゆ う

になる時間
じ か ん

が増
ふ

えた 28.5% 

12 オンラインでの活動
かつどう

など新
あら

たな取
と

り組
く

みにチャレンジした 15.7% 

13 その他
た

〔例
たと

えば：                      〕 5.8% 

14 特
とく

に変化
へ ん か

したことはない 11.6% 

  無回答
むかいとう

 1.2% 
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悩
なや

みや相談
そうだん

相手
あ い て

についておうかがいします 

問
とい

17 あなたは今
いま

、悩
なや

んでいることや心配
しんぱい

なことはありますか。（１つ選
えら

ぶ） （N=172） 

１ ある 65.1% 

⇒問
とい

17－1 へ 

２ ない 34.9% 

⇒問
とい

18 へ 

無回答
むかいとう

 0.0% 

問
とい

17－1 問
とい

17 で「１ ある」と回答
かいとう

された方
かた

におうかがいします。あなたが今
いま

、悩
なや

んでいること

や心配
しんぱい

なことはどんなことですか。（選
えら

ぶのはいくつでも） （n=112） 

１ 勉強
べんきょう

のこと 35.7% 

２ 進学
しんがく

、就 職
しゅうしょく

のこと 60.7% 

３ 仕事
し ご と

のこと 30.4% 

４ 家族
か ぞ く

・子
こ

育
そだ

てのこと 16.1% 

５ 友人
ゆうじん

や仲間
な か ま

のこと 25.0% 

６ 恋愛
れんあい

や交際
こうさい

相手
あ い て

、結婚
けっこん

のこと 26.8% 

７ お金
かね

のこと 45.5% 

８ 住
す

まいのこと 20.5% 

９ 政治
せ い じ

や社会
しゃかい

のこと 11.6% 

10 性格
せいかく

のこと 30.4% 

11 健康
けんこう

のこと 23.2% 

12 容姿
よ う し

のこと 17.9% 

13 インターネットや S N S
エスエヌエス

のこと 5.4% 

14 その他
た

〔例
たと

えば：    〕 3.6% 

  無回答
むかいとう

 0.0% 

問
とい

18 悩
なや

んでいることや心配
しんぱい

なことがある時
とき

、あなたの話
はなし

を聞
き

いてくれる人
ひと

はいますか。

（１つ選
えら

ぶ） 

 （N=172） 

１ いる 90.7% 

⇒問
とい

18－1 へ 

２ いない 8.7% 

⇒問
とい

19 へ 

無回答
むかいとう

 0.6% 

問
とい

18－1 問
とい

18 で「１ いる」と回答
かいとう

された方
かた

におうかがいします。悩
なや

んでいることや心配
しんぱい

なことを聞
き

いてくれる人
ひと

は、誰
だれ

ですか。あてはまる主
おも

な人
ひと

を３つまでお答
こた

えくだ

さい。（３つまで選
えら

ぶ） （n=156） 

１ 親
おや

 67.3% 

２ きょうだい 19.2% 

３ 親族
しんぞく

（１，２以外
い が い

） 5.8% 

４ 配偶者
はいぐうしゃ

・パートナー・恋人
こいびと

 16.0% 

５ 友人
ゆうじん

 68.6% 

６ 学校
がっこう

の先生
せんせい

 6.4% 

７ 塾
じゅく

や習
なら

い事
ごと

の先生
せんせい

 1.3% 

８ 職場
しょくば

・バイト先
さき

の先輩
せんぱい

・同僚
どうりょう

・後輩
こうはい

 

 11.5% 

９ サークルや部活
ぶ か つ

の先輩
せんぱい

・仲間
な か ま

・後輩
こうはい

 

 1.3% 

10 地域
ち い き

行事
ぎょうじ

や地域
ち い き

活動
かつどう

で関
かか

わった人
ひと

や 

近所
きんじょ

の人
ひと

 10.3% 

11 インターネット・S N S
エスエヌエス

上
じょう

の知
し

り合
あ

い 

 5.1% 

12 その他
た

〔例
たと

えば：    〕 11.5% 

  無回答
むかいとう

 0.6% 
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問
とい

18－2 自分
じ ぶ ん

の悩
なや

みを話
はな

す方法
ほうほう

として、あなたはどのような方法
ほうほう

を使
つか

いますか。 

最
もっと

もあてはまるものをお答
こた

えください。（１つ選
えら

ぶ） （n=156） 

 

将来
しょうらい

についておうかがいします 

問
とい

19 あなたは20年後
ねんご

、どのようになっていたいと思
おも

いますか。（それぞれ１つずつ選
えら

ぶ） 

（N=172） 

 
あて 

はまる 

どちらか 

といえば 

あて 

はまる 

どちらか

といえば

あてはま

らない 

あてはま

らない 

 

無回答
むかいとう

 

① やりたいと思
おも

っている仕事
し ご と

をしていたい  66.9%  29.1%  1.7%  2.3%  0.0% 

② 十分
じゅうぶん

な収 入
しゅうにゅう

で暮
く

らしていたい  62.8%  30.2%  1.7%  1.7%  3.5% 

③ 何
なん

でも話
はな

せる人
ひと

が周
まわ

りにいてほしい  64.0%  26.7%  5.8%  1.7%  1.7% 

④ 結婚
けっこん

していたい・パートナーと生活
せいかつ

していたい  52.3%  26.2%  11.6%  7.0%  2.9% 

⑤ 子
こ

育
そだ

てをしていたい  37.2%  25.6%  19.2%  16.3%  1.7% 

⑥ 起業
きぎょう

していたい  14.0%  15.7%  19.2%  47.1%  4.1% 

⑦ 地方
ち ほ う

に移住
いじゅう

していたい  11.6%  25.6%  25.0%  32.6%  5.2% 

⑧ 共通
きょうつう

の趣味
しゅみ

を持
も

った仲間
なかま

を持
も

っていたい  60.5%  27.3%  5.8%  2.3%  4.1% 

⑫ 地域
ち い き

や社会
しゃかい

活動
かつどう

やボランティア活動
かつどう

に取
と

り組
く

んでいたい 
 29.7%  33.7%  22.7%  11.6%  2.3% 

⑬ 親
おや

世帯
せ た い

・子
こ

世帯
せ た い

の近
ちか

くで暮
く

らしたい  21.5%  32.6%  21.5%  20.9%  3.5% 

⑭ 持
も

ち家
いえ

で暮
く

らしたい  34.9%  25.6%  21.5%  13.4%  4.7% 

 

１ 直接
ちょくせつ

会
あ

って話
はな

す 84.0% 

２ 電話
で ん わ

で話
はな

す 5.1% 

３ Facebook
フェイスブック

・Instagram
インスタグラム

等
など

のS N S
エスエヌエス

 1.3% 

４ LINE
ラ イ ン

やメール 7.7% 

５ その他
た

〔例
たと

えば：     〕 0.6% 

  無回答
むかいとう

 1.3% 
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地域
ち い き

コミュニティについておうかがいします 

問
とい

20 世田谷区
せ た が や く

や住
す

んでいる地域
ち い き

への愛着
あいちゃく

を感
かん

じていますか。（１つ選
えら

ぶ） 

 （N=172） 

１ 感
かん

じている 44.8% 

２ まあ感
かん

じている 47.1% 

３ あまり感
かん

じていない 5.8% 

４ 感
かん

じていない 2.3% 

  無回答
むかいとう

 0.0% 

問
とい

20－1 問
とい

20 で「１ 感
かん

じている」「２ まあ感
かん

じている」と回答
かいとう

された方
かた

におうかがい

します。どんなところに愛着
あいちゃく

を感
かん

じていますか。（選
えら

ぶのはいくつでも） 

 （n=158） 

１ 住
す

んでいる人
ひと

がやさしくて親切
しんせつ

 35.4% 

２ 住
す

んでいる人
ひと

のモラルが高
たか

い 24.1% 

３ 住
す

んでいる人
ひと

同士
ど う し

に温
あたた

かいつながりがある 20.3% 

４ 治安
ち あ ん

がよく、安全
あんぜん

 58.2% 

５ 街
まち

がきれい 36.1% 

６ 緑
みどり

や公園
こうえん

が多
おお

い 44.9% 

７ 気
き

に入
い

ったお店
みせ

や商店街
しょうてんがい

がある 41.8% 

８ 利用
り よ う

している電車
でんしゃ

や沿線
えんせん

の街
まち

が好
す

き 26.6% 

９ お祭
まつ

りや地域
ち い き

のイベントが好
す

き 21.5% 

10 有
ゆう

名人
めいじん

が多
おお

く住
す

んでいる 5.7% 

11 テレビやニュースでよく話題
わ だ い

になる 5.7% 

12 このまちにステータスを感
かん

じている 12.0% 

13 物価
ぶ っ か

が安
やす

い 0.6% 

14 その他
た

〔例
たと

えば：                    〕 10.1% 

  無回答
むかいとう

 1.9% 

 

 

 

 

 

問
とい

20-1 へ 問
とい

21 へ 
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問
とい

21 あなたは今後
こ ん ご

、世田谷区
せ た が や く

に住
す

み続
つづ

けたいと思
おも

いますか。（１つ選
えら

ぶ） 

 （N=172） 

１ 住
す

み続
つづ

けたい 29.1% 

２ どちらかといえば住
す

み続
つづ

けたい 45.3% 

３ 住
す

み続
つづ

けたいが、住
す

み続
つづ

けられない 8.1% 

４ どちらかといえば住
す

み続
つづ

けたくない 5.8% 

５ 住
す

み続
つづ

けたくない 6.4% 

  無回答
むかいとう

 5.2% 

 

 

問
とい

21－1 問
とい

21 で「３住
す

み続
つづ

けたいが、住
す

み続
つづ

けられない」「４ どちらかといえば住
す

み 

続
つづ

けたくない」「５ 住
す

み続
つづ

けたくない」と回答
かいとう

された方
かた

におうかがいします。 

その理由
り ゆ う

は何
なん

ですか。（選
えら

ぶのはいくつでも） （n=35） 

１ 家賃
や ち ん

、または住宅
じゅうたく

購入費
こうにゅうひ

が高
たか

い 45.7% 

２ 間取
ま ど

りが狭
せま

い 11.4% 

３ 区内
く な い

に希望
き ぼ う

の間取
ま ど

りの住宅
じゅうたく

が少
すく

ない 14.3% 

４ 人
ひと

や車
くるま

が多過
お お す

ぎる 25.7% 

５ 緑
みどり

や公園
こうえん

などの自然
し ぜ ん

が少
すく

ない 20.0% 

６ 大気
た い き

汚染
お せ ん

や騒音
そうおん

などの公害
こうがい

がひどい 5.7% 

７ 街並
ま ち な

みが雑然
ざつぜん

として景観
けいかん

がよくない 11.4% 

８ 人間
にんげん

関係
かんけい

が希薄
き は く

である 2.9% 

９ 治安
ち あ ん

の面
めん

で不安
ふ あ ん

である 0.0% 

10 他
た

都市
と し

にいる親族
しんぞく

や知人
ち じ ん

・友人
ゆうじん

の近
ちか

くに住
す

みたい 8.6% 

11 その他
た

〔例
たと

えば：                    〕 40.0% 

    無回答
むかいとう

 5.7% 

 

 

 

問
とい

22 へ 

問
とい

21－1 へ 
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問
とい

22 世田谷区
せ た が や く

では、地域
ち い き

住民
じゅうみん

による主体的
しゅたいてき

な活動
かつどう

が数多
かずおお

くあります。あなたはどの活動
かつどう

 

に興味
きょうみ

がありますか。（選
えら

ぶのはいくつでも） （N=172） 

１ 緑化
りょくか

・植
しょく

花
か

活動
かつどう

 26.2% 

２ 資源
し げ ん

回収
かいしゅう

などのリサイクル運動
うんどう

 18.0% 

３ 高齢者
こうれいしゃ

や障害者
しょうがいしゃ

などのための活動
かつどう

 13.4% 

４ 子
こ

どもや青少年
せいしょうねん

育成
いくせい

のための活動
かつどう

 45.3% 

５ 子
こ

どもにスポーツ・社会
しゃかい

・文化
ぶ ん か

を体験
たいけん

させる活動
かつどう

 46.5% 

６ 外国人
がいこくじん

と交流
こうりゅう

する活動
かつどう

 27.3% 

７ 地域
ち い き

の防犯
ぼうはん

・防災
ぼうさい

のための活動
かつどう

 12.2% 

８ 事故
じ こ

や犯罪
はんざい

から子
こ

どもを守
まも

る活動
かつどう

 14.5% 

９ その他
た

〔例
たと

えば：                       〕 1.7% 

10 興味
きょうみ

がない 18.6% 

  無回答
むかいとう

 2.3% 

 

問
とい

23 あなたは最近
さいきん

２、３年
ねん

の間
あいだ

に、学校
がっこう

や仕事
し ご と

以外
い が い

で、趣味
し ゅ み

の活動
かつどう

やイベント、 

ボランティアなどに参加
さ ん か

・企画
き か く

から関
かか

わりましたか。（１つ選
えら

ぶ） （N=172） 

１ 参加
さ ん か

だけでなく企画
き か く

から関
かか

わった 23.3% 

２ 参加
さ ん か

した     38.4% 

３ 参加
さ ん か

していない・関
かか

わっていない  36.6% 

  無回答
むかいとう

 1.7% 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

問
とい

23－1 へ 

問
とい

23－2 へ 
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問
とい

23－1 問
とい

23 で「１ 参加
さ ん か

だけでなく企画
き か く

から関
かか

わった」「２ 参加
さ ん か

した」と回答
かいとう

された

方
かた

におうかがいします。どのような趣味
し ゅ み

の活動
かつどう

やイベント、ボランティアなど

に参加
さ ん か

・企画
き か く

から関
かか

わりましたか。（選
えら

ぶのはいくつでも） 

 （n=106） 

１ 映画
え い が

、音楽
おんがく

などの鑑賞
かんしょう

や創作
そうさく

活動
かつどう

 31.1% 

２ スポーツ（観戦
かんせん

含
ふく

む） 13.2% 

３ 観光
かんこう

 4.7% 

４ 自然
し ぜ ん

体験
たいけん

（キャンプ、川遊
かわあそ

び、天体
てんたい

観測
かんそく

など） 7.5% 

５ 国
くに

や地方
ち ほ う

自治体
じ ち た い

の開催
かいさい

するイベント 5.7% 

６ 企業
きぎょう

やＮＰＯ
エヌピーオー

など、民間
みんかん

団体
だんたい

の開催
かいさい

するイベント 23.6% 

７ 地域
ち い き

行事
ぎょうじ

（祭
まつ

りなど） 35.8% 

８ 地域
ち い き

活動
かつどう

（サークル活動
かつどう

、清掃
せいそう

、防災
ぼうさい

活動
かつどう

など） 11.3% 

９ 青少年
せいしょうねん

交流
こうりゅう

センターの活動
かつどう

・イベントなど 35.8% 

10 児童館
じどうかん

の活動
かつどう

・イベントなど 25.5% 

11 ボランティア 26.4% 

12 自己
じ こ

啓発
けいはつ

セミナー 1.9% 

13 国際
こくさい

交流
こうりゅう

イベント（外国人
がいこくじん

との交流
こうりゅう

、ホームステイなど） 5.7% 

14 その他
た

〔例
たと

えば：                      〕 2.8% 

  無回答
むかいとう

 0.0% 

 

問
とい

23－2  問
とい

23 で「３ 参加
さ ん か

していない・関
かか

わっていない」と回答
かいとう

された方
かた

におうかがい

します。あなたは今後
こ ん ご

、趣味
し ゅ み

の活動
かつどう

やイベント、ボランティアなどに参加
さ ん か

・

企画
き か く

から関
かか

わりたいと思
おも

いますか。（１つ選
えら

ぶ） （n=63） 

１ 参加
さ ん か

・企画
き か く

してみたい 25.4% 

２ 興味
きょうみ

はあるが、参加
さ ん か

・企画
き か く

はしない 25.4% 

３ 興味
きょうみ

がなく、参加
さ ん か

・企画
き か く

したいと思
おも

わない 44.4% 

  無回答
むかいとう

 4.8% 
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問
とい

24 あなたは、どのような条件
じょうけん

が整
ととの

えば趣味
し ゅ み

の活動
かつどう

やイベント、ボランティアなどに

参加
さ ん か

・企画
き か く

から関
かか

わりたいと思
おも

いますか。（選
えら

ぶのはいくつでも） 

 （N=172） 

１ 社会
しゃかい

や地域
ち い き

への貢献度
こうけんど

が高
たか

い 27.9% 

２ 能力
のうりょく

・スキルが発揮
は っ き

・習得
しゅうとく

できる 45.9% 

３ 様々
さまざま

な情報
じょうほう

が得
え

られる 27.9% 

４ 活動
かつどう

団体
だんたい

の雰囲
ふ ん い

気
き

がよい 51.7% 

５ 普段
ふ だ ん

関
かか

わることがない人
ひと

との出会
で あ

いがある 38.4% 

６ 短時間
たんじかん

の活動
かつどう

や自分
じ ぶ ん

の都合
つ ご う

にあわせて時間
じ か ん

設定
せってい

ができる 30.2% 

７ 活動
かつどう

場所
ば し ょ

までの交通
こうつう

の便
べん

がよく、通
かよ

いやすい 34.3% 

８ 収 入
しゅうにゅう

が得
え

られるまたは活動
かつどう

のための費用
ひ よ う

がかからない 30.2% 

９ 自分
じ ぶ ん

の意見
い け ん

が活動
かつどう

内容
ないよう

に反映
はんえい

される 22.1% 

10 地域
ち い き

の人
ひと

から感謝
かんしゃ

される 14.0% 

11 友人
ゆうじん

や知人
ち じ ん

と一緒
いっしょ

に活動
かつどう

できる 31.4% 

12 進学
しんがく

・就 職
しゅうしょく

の際
さい

、自己
じ こ

P R
ピーアール

につながる経歴
けいれき

になる 19.2% 

13 学校
がっこう

の授業
じゅぎょう

・ゼミの単位
た ん い

や評価
ひょうか

につながる 11.6% 

14 その他
た

〔例
たと

えば：                    〕 2.9% 

15 参加
さ ん か

・企画
き か く

から関
かか

わりたいと思
おも

わない 9.9% 

  無回答
むかいとう

 2.9% 
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区
く

の施設
し せ つ

についておうかがいします 

 

問
とい

25 あなたは次
つぎ

の世田谷区
せ た が や く

が行
おこな

っている困
こま

りごとや悩
なや

みごとなどの相談
そうだん

機関
き か ん

について、

知
し

っているものはありますか。（選
えら

ぶのはいくつでも） 

※それぞれの取
と

り組
く

みの概要
がいよう

はこちらを参考
さんこう

にしてください。 （N=172） 

１ メルクマールせたがや 20.3% 

２ せたがや若者
わかもの

サポートステーション 22.1% 

３ ぷらっとホーム世田谷
せ た が や

 18.6% 

４ 世田谷
せ た が や

ひきこもり相談
そうだん

窓口
まどぐち

「リンク」 11.0% 

５ 三
さん

茶
ちゃ

おしごとカフェ･ワークサポートせたがやなどの就労
しゅうろう

支援
し え ん

機関
き か ん

 16.9% 

６ 世田谷区
せ た が や く

発達
はったつ

障害
しょうがい

相談
そうだん

・療育
りょういく

センター「げんき」など発達
はったつ

障害者
しょうがいしゃ

支援
しえん

機関
きかん

 7.0% 

７ セクシュアル・マイノリティのための世田谷
せ た が や

にじいろひろば電話
で ん わ

相談
そうだん

 4.1% 

８ ほっとスクール（教育
きょういく

支援
し え ん

センター） 16.3% 

９ 教育
きょういく

相談室
そうだんしつ

 12.8% 

10 世田谷区
せ た が や く

児童
じ ど う

相談所
そうだんじょ

 27.9% 

11 子
こ

ども家庭
か て い

支援
し え ん

センター 16.3% 

12 せたがやホッと子
こ

どもサポート（子
こ

どもの人権
じんけん

擁護
よ う ご

機関
き か ん

） 30.2% 

13 知
し

っているものはない 30.8% 

  無回答
むかいとう

 5.2% 
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問
とい

26 あなたは世田谷区
せ た が や く

が行
おこな

っている若者
わかもの

関連
かんれん

施設
し せ つ

について、利用
り よ う

したことがあるも

のはありますか。（それぞれ１つずつ選
えら

ぶ） 

※それぞれの取
と

り組
く

みの概要
がいよう

はこちらを参考
さんこう

にしてください。 

（N=172） 

 

利用
り よ う

し

たこと

がある 

知
し

って

いるが

利用
り よ う

し

たこと

はない 

知
し

らない 無回答
むかいとう

 

① 児童館
じどうかん

  53.5%  18.0%  19.8%  8.7% 

② 池之上
いけのうえ

青少年
せいしょうねん

交流
こうりゅう

センター（いけせい）  39.0%  21.5%  23.8%  15.7% 

③ 野毛
の げ

青少年
せいしょうねん

交流
こうりゅう

センター（のげ青
せい

）  20.9%  26.2%  33.1%  19.8% 

④ 希望
きぼうが

丘
おか

青少年
せいしょうねん

交流
こうりゅう

センター（アップス）  22.7%  20.3%  34.9%  22.1% 

⑤ S N S
エスエヌエス

情報
じょうほう

発信
はっしん

「情
じょう

熱
ねつ

せたがや、始
はじ

めました。」  5.8%  12.2%  59.9%  22.1% 

⑥ 女
おんな

の子
こ

のための居場所
い ば し ょ

「あいりす」  1.7%  26.2%  48.8%  23.3% 

⑦ 中高生
ちゅうこうせい

の居場所
い ば し ょ

「たからばこ」  5.2%  18.6%  55.2%  20.9% 

⑧ プレーパーク  33.1%  13.4%  39.5%  14.0% 

問
とい

27 子
こ

どもの権利
け ん り

については、子
こ

どもの権利
け ん り

条約
じょうやく

をはじめ、令和
れ い わ

５年
ねん

４月
がつ

に 

施行
し こ う

された「こども基本法
きほんほう

」に明記
め い き

されております。あなたは、子
こ

どもの権利
け ん り

に 

ついてどの程度
て い ど

知
し

っていますか。（１つ選
えら

ぶ） （N=172） 

１ 内容
ないよう

を知
し

っている 14.5% 

２ 少
すこ

しだけ内容
ないよう

を知
し

っている 27.3% 

３ 聞
き

いたことはあるが内容
ないよう

までは知
し

らない 29.7% 

４ 知
し

らない 26.7% 

  無回答
むかいとう

 1.7% 

子
こ

どもや若者
わかもの

の権利
け ん り

についておうかがいします 
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問
とい

28 あなたは、世田谷区
せ た が や く

の制度
せ い ど

や施策
し さ く

について、自分
じ ぶ ん

の考
かんが

えを伝
つた

えたいと思
おも

いますか。

（１つ選
えら

ぶ） 

 （N=172） 

１ そう思
おも

う 15.7% 

２ どちらかといえばそう思
おも

う 34.3% 

３ どちらかといえばそう思
おも

わない 26.2% 

４ そう思
おも

わない 21.5% 

  無回答
むかいとう

 2.3% 

問
とい

28－1 問
とい

28 で「３ どちらかといえばそう思
おも

わない」「４ そう思
おも

わない」と回答
かいとう

され

た方
かた

におうかがいします。 

それはどのような理由
り ゆ う

からですか。（選
えら

ぶのはいくつでも） 

 （n=82） 

１ 意見
い け ん

を伝
つた

える方法
ほうほう

がわからないから 30.5% 

２ 区
く

に意見
い け ん

を伝
つた

えても反映
はんえい

されないと思
おも

うから 30.5% 

３ 意見
い け ん

を言
い

っても、具体的
ぐたいてき

な話
はな

し合
あ

いは大人
お と な

だけで決
き

めると思
おも

うから 11.0% 

４ 大人
お と な

には、子
こ

どもや若者
わかもの

の気持
き も

ちがわからないから 3.7% 

５ 自分
じ ぶ ん

の意見
い け ん

に自信
じ し ん

がないから 24.4% 

６ 意見
い け ん

を伝
つた

えることが苦手
に が て

だから 22.0% 

７ 区
く

に意見
い け ん

や要望
ようぼう

を伝
つた

えるのは面倒
めんどう

だから 23.2% 

８ 区
く

の制度
せ い ど

や施策
し さ く

について知
し

らないから 23.2% 

９ 世田谷区
せ た が や く

に伝
つた

えたい意見
い け ん

がないから 26.8% 

10 その他
た

〔例
たと

えば：                   〕 12.2% 

  無回答
むかいとう

 3.7% 

 

 

 

 

 

 

  

問
とい

29 へ 

問
とい

28－1 へ 
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問
とい

29 どのような方法
ほうほう

や手段
しゅだん

があれば、あなたは世田谷区
せ た が や く

の制度
せ い ど

や施策
し さ く

について意見
い け ん

を 

伝
つた

えやすいと思
おも

いますか。（選
えら

ぶのはいくつでも） （N=172） 

１ 意見
い け ん

を伝
つた

えるときに信頼
しんらい

できる人
ひと

がそばにいる 39.5% 

２ 知人
ち じ ん

や家族
か ぞ く

などがいないほうが話
はな

しやすい 12.8% 

３ 様々
さまざま

な人
ひと

と意見
い け ん

交換
こうかん

（ワークショップなど）をしながら伝
つた

える 22.1% 

４ LINE
ラ イ ン

や S N S
エスエヌエス

などのオンラインで伝
つた

える 40.1% 

５ アンケート（紙
かみ

）に答
こた

える 29.7% 

６ 意見
い け ん

を伝
つた

える相手
あ い て

がどのような人
ひと

か事前
じ ぜ ん

にわかる 16.3% 

７ 伝
つた

えた意見
い け ん

がどのように扱
あつか

われるのかわかる 36.6% 

８ 自分
じ ぶ ん

のことや伝
つた

えた内容
ないよう

が公開
こうかい

されない（秘密
ひ み つ

が守
まも

られる） 28.5% 

９ 若者
わかもの

が意見
い け ん

を伝
つた

えることが、意義
い ぎ

のあることだと実感
じっかん

できる 31.4% 

10 意見
い け ん

を伝
つた

えることでクーポンや謝礼
しゃれい

などをもらえる 15.7% 

11 その他
た

〔例
たと

えば：                      〕 7.0% 

  無回答
むかいとう

 3.5% 
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最後
さ い ご

に 

問
とい

30 世田谷区
せ た が や く

は、若者
わかもの

の皆
みな

さんと共
とも

に、子
こ

ども・若者
わかもの

が笑顔
え が お

で過
す

ごせる環境
かんきょう

づくりを進
すす

めていきたいと考
かんが

えています。この考
かんが

え方
がた

も踏
ふ

まえて、世田谷区
せ た が や く

に求
もと

めることや

期待
き た い

すること、世田谷区
せ た が や く

にあったらいいなと思
おも

う場所
ば し ょ

などがありましたら、自由
じ ゆ う

に

書
か

いてください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

「おわり」を押
お

すと、今
いま

まで答
こた

えたことを変
か

えることができなくなります。 

変
か

えたいときは、「もどる」を押
お

してください。 

今
いま

まで答
こた

えたことでよければ、「おわり」を押
お

してください。 

もどる  おわり 
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ご回答
かいと う

ありがとうございました。 

 

アンケートはこれで終
お

わりです。 

最後
さいご

まで答
こた

えていただき、ありがとうございました。 

みなさんの意見
いけん

は、世田谷区
せ た が や く

の子
こ

ども・若者
わかもの

のための 

取
と

り組
く

みに活かしていきます。 

                                    

 

調査
ちょうさ

結果
けっか

をこちらへ随時
ずいじ

更新
こうしん

していきます。 

また、今回
こんかい

アンケートの内容
ないよう

や依頼
いらい

文
ぶん

を若者
わかもの

と一緒
いっしょ

に 考
かんが

えました。 

若者
わかもの

の意見
いけん

が反映
はんえい

された過程
かてい

も 紹
しょう

介
かい

しておりますので是非
ぜ ひ

ご覧
らん

ください！ 

https://www.city.setagaya.lg.jp/mokuji/kodomo/010/d00206330.html 

 

 

毎日
まいにち

が辛
つら

いとき、誰
だれ

かと話
はな

したいとき… 

お気軽
きがる

にご相
そう

談
だん

ください。きっと少
すこ

しだけ 心
こころ

が軽
かる

くなりますよ。 

相談
そうだん

・活動
かつどう

支援
しえん

機関
きかん

をご案内
あんない

 

 

 

 

 

 

遊
あそ

びたい・相談
そうだん

したい・ごろごろしたい… 

世田谷区
せ た が や く

には、そんなあなたの「〇〇したい」を叶
かな

える場所
ばしょ

が充 実
じゅうじつ

しています。 

おすすめの居場所
い ば し ょ

をご紹 介
しょうかい

 

 

 

 

https://www.city.setagaya.lg.jp/mokuji/kodomo/010/d00206330.html

